
W'jĄ,

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau lypscsis. 

Visus lygius paremk 
kilniu imoniikumu.

valios 
dirbti tau- 

į wrf${rbus. Svarbiau- 
< is lietuvybės palaikymui 
S arbas-platinimas tauti- 
S nes spaudos.

Lili. METAI. 206 (795) N. Telephone: E Vergreen 7-7840

LITHUANIAN DAILY
KAINA 3 CENTAI

ik
BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1939 M., R UGSEJO-SEPTEMBER 7 D.

VOKIEČIŲ ARTILERIJA APŠAUDO VARŠUVĄ
________________________________________________________________________________________________♦-------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

ŠIANDIEN
Nenori iaudytii
Mūšiai eina, ar ne?
Italijos pozicija 
Kontradikcija

J. KROZE

Jau keturios dienas kaip 
paskelbtas • Vokietijai kąrąs. 
Žmonės paprastai linkę many
ti, kad kaip tik karas paskel
biamas tuojau prasideda di
dieji mūšiai. Taip būdavo. Tie
sa, Lenkijos Vokietijos ka- 
las faktinai prasidėjo net karo 
nepaskelbus. Jeigu tikėti pra
nešimais iš Europos, ypač ofi
cialiais, tai vakarų fronte, kur 
milijonai kareivių sutraukti į 
pasienius, dar jokio didesnio 
mūšio neįvyko. Sakoma, kad 
net prancūzų kareiviai ant tvir 
tovių parašę: “Jūs nešaukit 
mūs, o mes nešausime jūsų”. 
Vokiečiai būk atsakę panašiais 
atsišaukimais p r a n cūzams: 
“Jeigu jūs pirmiau nešausite į 
mus, mes nešausime į jus”.

Prancūzų generalinis štabas 
sako, kad “vakarų fronte vis
kas ramu”. Prancūzų ir vokie
čių kareiviai manevruoja pa
sienyje. Bet iš kitų šaltinių sa
ko, kad prancūzai jau keliose 
vietose prasimušė per vokiečių 
Siegfriedo tvirtovių linijas ir 
įsiveržė į Vokietiją. Mes linkę 
tikėti Prancūzijos generalinio 
Stabo pranešimais, nės koks 
būtų tikslas prancūzams saky
ti, kad jie vokiečių tvirtovių 
nesunaikino, jeigu ištikrųjų 
taip būtų. •’

■ * 

Iš to matyti, kad prancūzai 
kažin ko vilkina. Gal dėl Ita
lijos, o gal dėl ko nors kito, ta
čiau, kad vilkinama, aišku. 
Anglai kol kas didesnės akci
jos prieš Vokietiją nepradėjo, 
išskiriant poros bombardavimų 
Vokietijos uastų ir karo laivų, 
prekybinių laivų skandinimo, 
kurie yra ne labai didelis reiš
kinys pasauliniame kare. Taip 
pat Įdomu, kad anglai pačios 
Vokietijas, ir net strateginių 
punktų, dar nebombardavo, o 
Vokietijoje tik mėtė prokla
macijas ragindami vokiečius 
nuversti Hitlerį ir taikytis.

IŠ viso to atrodo, kad Ang
lai ir Prancūzija nekariauja 
prieš Vokietiją, kaip tokią, ir 
jos gyventojus, bet prieš Hitle
rį. Jie bando vokiečius įtikinti, 
kad Hitleris yra mirties ir ba
do pranašas, kurį pašalinus 
Vokietija būtų laiminga. Lon
dono gatvėse net iškabinti di
deli plakatai su Hitlerį įkrimi- 
nuojančiais įrašais, lygiai, 
kaip policija daro kai ieško 
pasislėpusio bandito ar krimi
nalisto.

Be to, kaip sako kai kurie 
Žinovai, Italijos pozicija dar 
nėra taip aiški, kaip iš pradžių 
buvo manoma. Dar yra gali
mybės, kad Italija gali būti 
įtraukta į šį .karą. Gal Vokie
tijos, o gal ir Prancūzijos pu
sėje. Tai klausimas, į kurį ga
li atsakyti tik vienas Mussoli- 
nis. Gal dėlto prancūzai ir 
anglai dar vilkina, kad tikrai 
sužinoti Italijos nusistatymą.

ANGLU LĖKTUVAI BERLYNE METĖ PROKLAMACIJAS;
VAKARU FRONTE PRASIDĖJO DIDESNI SUSIŠAUDYMAI

________________________ ___ &-------------------------------------------------------------------------------<.?> .i. i

LENKU VYRIAUSYBĖ PRANCŪZAI PUOLA< tris lenkų povande- * .
■IŠVYKO Į LIUBLINĄ ninius laivus SIEGFRIEDO LINIJĄ

> • Lenkai įsistiprina Vislos 
upes krantuose

BUDAPEST, Vengrija, rugs. 
6 d. — Žiniomis iš Varšuvos, 
šiandien vokiečių artilerija 
pradėjo apšaudyti Varšuvą. 
Lenkijos valdžios įstaigos jau 
iš Varšuvos perkeltos į Liubli
ną, apie 90 mylių į pietų rytus 
nuo Varšuvos. Iš .kitų šaltinių 
praneša, kad lenkų kariuome
nė apsikasė apie 31 mylių nuo 
Varšuvos ir sulaikė vokiečių 
žygiavimą. Kitose vietose vo
kiečiai sustojo apie 45 mylias 
nuo Varšuvos. Visu rytų fron
tu prasidėjo dideli mūšiai ir 
vokiečiai iš Vokietijos atgabe
no daugiau karo tankų, kurios 
siunčiamos į Varšuvos frontą.

Tuo tarpu už Varšuvos, Vis
los upės pakraščiuose lenkai 
kasa apkasus, stato blindažus 
ir atgabena didžiąsias armo- - 
tas. Manoma, kad ties Visla Į
įvyks didžiausias mūšis tarp 
lenkų ir vokiečių.

Paimtuose lenkų miestuose 
vokiečius vargina šauliai, ku
rie dieną ir naktį šaudo į vo
kiečius; Iki 4iol šauliai ja įvyra 
nušovę keliolika vokiečių ka
rininkų ir kelis šimtus karei
vių. Dėlto vokiečiai suiminėja 
visus vyrus ir juos gabena į 
koncentracijos stovyklas.

Iš Varšuvos automobiliais, 
arkliais ir traukiniais išvažiuo
ja šimtai tūkstančių civilinių 
gyventojų, karo tremtinių. 
Dauguma vyksta į Rumunijos 
pasienį.

ANGLIŲ KASYKLOS RUO
ŠIASI DARBAMS

SCRANTON, Pa., rugs. 6 d. 
— Europoje prasidėjus karui 
Amerikos kietųjų anglių ka
syklos rengiasi darbams. Kai 
kurios iki šiol uždarytos kasyk 
los bus atidarytos ir angliaka
siai gaus daugiau darbų. Ang
lies pareikalavimas jau dabar 
žymiai pakilo.

PERU SULAIKĖ KETURIS 
VOKIEČIŲ LAIVUS

CALLAO, Peru, nigs. 6 d. 
— Peru karo laivyno vadovy
bė čia sulaikė keturis vokiečių 
prekybinius' laivus. Uždarė jų 
radijas ir laiko uosto įlankoje.

turėtų pulti Vokietiją vakarų 
fronte. Užvakar buvo skelbia
ma, kad Italija bus neutrali, 
tačiau visam italų krašte eina 
didelis ir sistematingas pasi
ruošimas karui. Klausimas su 
kuria puse? Vakar jau buvo 
paskelbta, kad Italijos pozici
ja šiame konflikte dar neaiš
ki, ko gero Italija dar gali ei
ti su Vokietija prieš Angliją ir 
Prancūziją.

LIETUVA SUDARĖ DRAU
GIŠKUMO SUTARTI SU 

MEKSIKA I BIULETENIS

BERLIN, rugs. 6 d. — Pra
nešama, kad vokiečių karo lai
vai nuskandino tris lenkų po
vandeninius laivus ir vieną len
kų naikintoją.

EKSPERTAI sako, kad 
VISKAS PABRANGS

WASHINGTON, rugs. 6 d. 
— Amerikos ekonomistai, sa
ko, kad ryšium su Europos ka
ru Amerikoje gali pabrangti 
visi produktai ir gaminiai. 
Dėl to vyriausybė daro žygių, 
kad galėtų kontroliuoti pro
duktų kainas Amerikoje tiks
iu sulakiyti grašiągaudas nuo 
perdidelio pasipelnymo.- Taip 
pat numatoma, kad netrukus 
atsiras daugiau darbų. Kai ku
rios dirbtuvės, iki šiol buvo 
uždarytos, dabar jau atsidaro 
ir pradeda dirbti.

J.A.V. SUDARĖ KARO PA- 
TARĖJO TARYBĄ

: WASHINGTON, rugs. 6 d. 
— J.A.V. Iždo . Sekretorius 
Morge irthali Vakar strdarė" spe
cialu karo patarėjų tarybą, ku
rią sudaro finansininkai, eko
nomistai ir kiti, kurių pareiga 
bus pagelbėti vyriausybei 
tvarkyti krašto ekonominius 
reikalus, kurie manoma, dėl 
karo Europoje, žymiai pasi
keis.

Dar pereitą savaitę Ameri
kos karo ekspertai sakė, kad 
jeigu Italija eina kartu su Vo
kietiją, tai Prancūzija pirmiau 
šia puola Italiją, o per ją ir 
Vokietiją. Jeigu Italija neina 
kariauti, tai prancūzai tuomet

Tuo tarpu vokiečiai vis drą
siau ir giliau žygiuoja į Lenki
jos gilumą, nežiūrint didelio 
lenkų pasipriešinimo ir kon- 
trpuolimų. Bendras Europos 
karo vaizdas būtų daug aiškes
nis, jeigu spaudoje ir per ra
diją nebūtų skelbiama tiek 
kontradiktuojančių vienas kitą 
pranešimų “iš patikimų šalti
nių”.

Sako, operacijos vakaruose 
vyksta normaliai

PARIS, Prancūzija, rugs. 6 
d. i— Neoficialėmis žiniomis, 
Prancūzijos kariuomenė vaka
rų fronte jau pradėjo žygiuoti 
į Vokietiją. Vokietijos Siegfrie
do linijos kairysis ir dešinysis 
sparnas prancūzų užpultas, ta
čiau iš oficialių sluoksnių' tik 
tiek sakoma, kad Prancūzijos 
kariuomenės visu vakarų fron
tu padarė kontaktą su vokie
čiais ir operacijos vyksta nor
maliai. Apie tai, kad prancū
zai keliose vietase pralaužė vo
kiečių frontą, nieko nesakoma.

Visu vakanj frontu vyksta 
karo aviacijos žvalgybos ope
racijos, tačiau aviacijos mū
šių iki.šiol neįvyko. Vakar vir
šum Paryžiaus atskrido vokie
čiu lėktuvai^ x bet - prancūzai 
juos tuojau - išvaikė;- . -

Vėliausiomis žiniomis, Pran-

WASHINGTON, rugs. G d. 
— Rugpiūčio 29 dieną Wa
shingtone paskieista Lietuvos- 
Meksikos draugiškumo sutar
ties ratifikacijomis.

Pirmasis sutarties paragra
fas skamba taip:

“Tarp. Lietuvos Respublikos 
ir Jungtinių Meksikos Valsty
bių Respublikos, o taip pat 
tarp abiejų šalių piliečių, vieš
pataus nelaužoma taika ir 
nuoširdus bei amžinas draugiš
kumas”.

Antrasis sutarties straipsnis 
kalba apie diplomatinių ir kbn 
sularinių santykių sudarymą.

Trečiasis straipsnis kalba, 
kad susitariančios šalys pasiža
da pavesti išspręsti konsilija- 

! ei jos ir arbitražo tvarka visus 
ginčiamus klausimus, kokie jie 
nebūtų.

■Ketvirtasis posmas sako, 
kad sutartis įsigalioja trisde
šimts dienoms praėjus po rati
fikacijomis pasikeitimo.

Pasirašyti to akto protokolą 
buvo įgalioti, iš Lietuvos pu
sės: Povilas Žadeikis, Lietuvos

PRANCŪZAI ŽYGIUOJA I VOKIETIJOS ŽEMĘ
PARIS, rugs. 6 d. Prancūzijos generalinio štabo ži

niomis, vakar vakare prancūzų kariuomenė pradėjo is 
lėto žygiuoti į Vokietijos teritoriją. Pietinėje vakarų 
fronto dalyje vakar atidaryta ugnis iš didžiųjų armotų, 
kurios apšaudo vokiečių tvirtoves. Taip pat pradėtas vo
kiečių apšaudymas ir šiaurinėje vakarų fronto dalyje. 
Belgijoje, Olandijoje if Šveicarijoje buvo girdėti armotų 
kanonada. Iki vakar dienos vakarų fronte nebuvo iššau
tas nė vienas šūvis. 5

SMARKOS MŪŠIAI ŠIAURĖS JŪROJE

cūzijos sunkiąji artileriją pra
dėjo smarkiai;apšaudyti vokie
čių tvirtoves J vakarų . fronto 
kairiajam sparne. .______ - —-——

Pasiuntinys ir Įgaliotas Minis
tras Washingtone, — iš Meksi
kos pusės: Ambasadorius 
Francisco Castillo Majera.

UŽMIRŠTI GINČUS IR SUSIJUNGTI
t 1

Lietuva turi saugoti savo neutralumą; visi lietuviai 
turi budėti nepriklausomybės sargyboj

KAUNAS. — Rugpiūčio 18 
d. Vilniaus traukiniu į Kauną 
atvyko virš 40 asmenų Vil
niaus lietuvių mokytojų eks
kursija, kuri Kauno stotyje 
buvo nuoširdžiai sutikta. Dar 
8 lietuviai mokytojai iš Lydos 
ir Gardino apskričių laukiami 
atvykstant vėliau.

PASIRUOŠKITE 
TAUTINĖMIS 
SPALVOMIS

Neužmirškite Pasaulio 
Lietuviu Susipažinimo

Dienos I

VIENYBES administraci
joje galima gauti gražių su 
tautinėmis spalvomis ženkle
lių pasipuošimui Lietuvių 
Dienos iškilmėms. Šie ženk
leliai bus graži atmintis Di
džiosios Lietuvių šventės. 
Taipgi galima gauti lietuviš
kų vėliavukių.

Lietuvių Dienos iškilmėms 
pasipuošti tautinėmis spalvo
mis ženklelių bus galima gau 
ti ir Pasaulio Lietuvių Susi
pažinimo dienos parengime 
šj šeštadienį, rugsėjo 9 d., 
Dexter jParke, Woodhavene. 
Visi Didžiojo New Yorko ir 
apylinkių lietuviai bei visų 
tolimų kolonijų ir Lietuvos 
svečiai prašomi neužmiršti 
šios * lietuvių • susipažinimo 
šventės ir visi nuoširdžiai 
kviečiami joje dalyvauti.

WASHINGTON, rugs. 6 d. 
— Ryšium su vykstančiu Euro
poje tarptautiniu, konfliktu 
Lietuvos -Pasiuntinybė. Wa
shingtone praneša, kad visa 
Lietuva budi savo laisvės Sar
gyboje, kad akivaizdoje siau
čiančios audros netolimoje kai- 
minystėje, riša ' Lietuva budi 
savo laisvės ir nepriklausomy
bės sargyboje, —- su kariais ir 
šauliais pirmose eilėse; išnyko 
bergždžios srovinės varžyty
nės, nubluko asmeninio pobū
džio ambicijos, o liko tik svei
kas lietuvių tautos vienybės ir 
gilus atsakomybės jausmas, 
netolimos praeities patyrimais 
užgrūdytas ir senovės vargais 
išbandytas.

Lietuva šiuo tarpu turi va
dą — Prezidentą, kuris girdi 
tautos balsą ir žino jos troš
kimus; Lietuva turi vieningą 
vyriausybę, kuri supranta ir 
pildo tautos valią.' Takioje va
dovybėje ir pavojai mažėja, 
nes ten viešpatauja rimtis, pa
siryžimas ir viltią. Lietuvių tau 
ta yra jau aukštai susipratusi, 
įsilavinusi ir ^organizuota; ji 
yra taipgi pasiryžusi prie pasi- 
aukavimo vardan savo respu
blikos neprigulmybės. Lietuva 
eina neutralumo-keliu. Lietu- 

įvos didieji kaimynai yra paža
dėję tą neutralumą gerbti. Nė
ra pagrindo tiems pažadams 

j netikėti. Bet atsargumas gėdos 
I nedaro: Lietuva turi budėti, 
! turi sustiprinti savo apsaugą ir 
i neutralumą ginklu paremti. 
■ Lietuva ginsis visomis jėgomis 
jei kas bandytų ją Iš neutralu
mo kelio išstumti. Tat ir viso 
pasaulio lietuviai turėtų susi
rūpinti ir subrukti: vienykitės

savo tarpe, vienykite savo tal
kos pastangas; tikėdami į Lie
tuvos laimės žvaigždę, vieny- 
kintės apie Lietuvą, kaipo vi
sų lietuvių įkvėpimo centrą.

KAUNAS. — Prieš kelias 
dienas viena kauniškė bendro
vė iš Stockholmo gavo laišką, 
kuriame teiraujamasi apie vė
žių eksportą iš Lietuvos į Šve
diją. Švedų firma prašo tuo 
tarpu atsiųsti keliasdešimts 
kapų vėžių.

LONDON, rugs. 6 d. — Iš nepatikrintų šaltinių prane
ša, kad vakar šiaurės jūroje anglų karo laivynas pradėjo 
smarkią akciją pieš vokiečių laivus ir uostus. Nuskan
dinta keletą karo ir prekybinių laivų, kurie bandė įsmukti 
į vokiečių uostus. Anglų karo lėktuvai bombardavo vokie
čių pramonės centrus Rheino pakraščiuose.

LENKU KARO LĖKTUVAI NUSKRIDO IKI BERLYNO
VARŠUVA, rugs. 6 d. — Vakar vakare lenkų radijo 

pranešė, kad 30 lenkų bombonešių nuskrido iki Berlyno 
ir visi saugiai sugrįžo. į Lenkiją. Ar lenkų lėktuvai mėtė 
bombas, ar ne, nepasakyta.

VOKIEČIAI NUŠOVĖ DU ANGLŲ KARO LĖKTUVUS

HAMBURG, rugs. 6 d. — Vakar viršum Hamburgo 
pasirodė eskadrilė anglų žvalgybos lėktuvų, kuriuos tuo
jau užpuolė vokiečių naikintuvai. Du anglų žvalgybos lėk
tuvai nušauti

RYTŲ FRONTE ŽUVO 10,000 VOKIEČIŲ
LONDON, rugs. 6 d. — Nepatikrintomis žiniomis, iki 

šiol rytų fronte jau žuvo apie 10,000 vokiečių karių. Ma
noma, kad sužeistų daug daugiau. Iš viso rytų fronte yri 
53 vokiečių kariuomenės divizijos.

ANGLAI METĖ PROKLAMACIJAS BERLYNE
LONDON, rugs. 6 d. — Anglijos karo lėktuvai vakar 

buvo atskridę viršum Berlyno ir vietoj, bombų pradėjo 
mėtyti proklamacijas vokiečių kalba. Išmesta iš viso apie 
5 milijonai proklamacijų. Po to anglų lėktuvai nuskrido 
į Angliją. Č

BALTUOS JŪROJE NUSKANDINTAS LATVIŲ LAIVAS
STOCKHOLM, rugs. 6 d. — Vakar Švedijos pakraš

čiuose, Latvijos prekybinis laivas užplaukė ant minos ne
toli Maino uosto. Dalis laivo įgulos išgelbėta. J

ANGLAI NUSKANDINO KELETĄ VOKIEČIŲ 
POVANDENINIŲ LAIVŲ

NUSIPIRKITE 
NUPIGINTA 

BILIETĄ
Įėjimui i Pasaulinę Pa

rodą Lietuvių Dienoje

VIENYBĖS administraci
joj galima gauti nupigintų iki 
35 centų bilietų įėjimui į Pa
saulinę Parodą Lietuvių Die
noje, rugsėjo 10 d. Prie įėji
mo j parodą reikia mokėti po 
50 centų už tuos pačius bi
lietus. Nusipirkite tuojaus^ 
nes tik apribotas skaičius nu
pigintų bilietų gautas.

Nupigintų j Pasaulinę Pa
rodą bilietų bus galima gau
ti ir Pasaulio Lietuvių Susi
pažinimo Dienos parengime 
šį šeštadienį, rugsėjo 9 d., 
Dexter Parke, Woodhavene. 
Visi nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti šioje lietuvių susi- 

j pažinimo šventėje.

LONDON, rugs. 6 d. — Anglijos karo laivyno vadovy
be praneša, kad anglų naikintuvai netoli Škotijos pasie
nio nuskandino vokiečių povandeninį laivą, kuris su
sprogdino ir apšaudė anglų keleivinį laivą “Athenia”. 
šiaurės jūroje nuskandinta dar keletas Vokietijos povan
deninių laivų.

ANGLIJOS PASIUNTINYS PARVYKO l LONDONĄ
LONDON, rugs. 6 d. — Anglijos Pasiuntinys Berlyne 

Hendersonas vakar iš Vokietijos atvyko į Olandiją ir iŠ 
ten išvyko į Londoną. Tuo pačiu metu anglai išleido .Vo
kietijos pasiuntinį, kuris su savo štabu taip pat atvyko į 
Olandiją. Per Lietuvą pervažiavo Vokietijos ir Lenkijos 
pasiuntinybių tarnautojai.

ANGLAI PLANUOJA PULTI VOKIETIJA F 
IŠ BALTIJOS JŪRŲ

PARIS, nigs. 6 d. — Gerai informuotouse sluoksniuose 
sakoma, kad anglai ir prancūzai planuoja pradėti puoli
mus j Baltijos jūras. Anglijos karo laivynas būk laukia 
įsakymo sunaikinti Vokietijos karo laivyną ir prasiveržti 
j Baltijos jūras, ypač iš kur galėtų apšaudyti Danzigą ir 
kitus Vokietijos uostus Baltijos jūroje. Taip pat norima 
išsodinti desantas Vokietijoje iš šiaurės ir pradėti naują 
ofenzyvą prieš Vokietiją pačių vokiečių žemėje. Tuo tiki
masi atitraukti nuo rytų fronto*keliolika divizijų Vokieti
jos kariuomenės.

LONDON, rugs. 6 d. — Anglijoje gautas atsakymas į 
anglų mėtomas Vokietijoje proklamacijas. Vokiečių so
cialistai Vokietijos liaudies vardu atsakė, kad visa Vo
kietijos liaudis nenori kariauti, taip pat karo nenori se
nesni žmonės, tik, esą, jaunimas eina su Hitleriu.

PARIS, rugs. 6 d. — Prancūzijos žiniomis, vakar eska
drile Vokietijos bombonešių bandė perskristi į Prancūziją 
netoli Belgijos sienos, bet prancūzų naikintuvai juos už
puolė ir privertė grįžti j Vokietiją.
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Šventosios uostas su žemseme ir jachta ‘^šaulys”, tolumoje matyti uosto įrengimai.

nė spauda “žemina ir šmei
žia” bažnyčias?

£ią turime aiškiausi pavyzdi 
kaip gali žmonės nesusikalbė
ti patys su savimi. Be to kata- 

pasirpdo

I <1

Katalikų laikraščių Draugo 
$165Hr Darbininko redaktoriai gra- 
>0 75, žiąi parodo, kaip žmonės gali

- j nesusikalbėti patys su savimi.: 
Visais reikalai* adresuokite: A. i • i.... . o šių laikraščiu redaktoriams la-1
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Ais mūsų bendradarbio pasi- ueblogesniafs demagogijos au- 
( kalbėjimas su Lietuvos svečiu 

p. Kiaune,
. liepė apie Brooklyno lietuvių 
bažnyčias.
šventyklomis 
"dideli tautinės 
sibūrimo darką”.

Ši p. Kiaunės nuomonė la
bai ] 

t redaktoriams, kurie pasisku- 
i l>ino padaryti sekančias išva-

23, 1907 m thf Post Office at bfoaklyn. 
N. Y UAder ih< Aj of March 3, 1879
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LIETUVIŲ TAUTOS GARBĖS DIENA

kuris gražiai at si-

pavadindamas jas |

toriais už kairiuosius laikraš
tininkus savo srovinių oponen
tų niekinimui ir šmeižimui.

Išrodo, kad jie pavydi, jog 
kurios atlieka i tautiškas dienraštis gražiai at-

vienybės su-1 siliepė apie ^lietuvių katalikų 
I bažnyčias, todėl jie stengiasi 
i visą tautinę spaudą apšmeižti 

patiko minėtų laikraščių ■ katalikų akyse. Bet jie negali 
i,.,...-z, yjeno žodžio pacituoti iš

tautipęs spąudos, kuris įrody
tų, kad tautinė spauda “žemi- 

katalikiU baž-P-nas Kiaunė apie lietuviš- ; na ir šmeižia 
bažnyčias i

Sekantį sekmadienį, rugsėjo 10 d.. New Yorko Pašau 
linėje Parodoje Amerikos lietuvių visuomenė stoja kvotimams 
prieš visą pasaulį. Sekantį sekmadienį įvyksta Lietuvių Die
nos iškilmės. Todėl sekantis sekmadienis Pasaulinėje Parodoje 
TURI BŪTI LIETUVIŲ TAUTOS GARBES DIENA:

Lietuvių Dienoje turi dalyvauti tūkstantinės lietuvių mi
nios, pasipuošusios tautinėmis spalvomis. Kiekvieną Lietuvių
Drenos dalyvį tegul pažymi Lietuvos valstybinės vėliavos spal- j 
vos: geltona, žalia, raudona, kad viso pasaulio akys galėtų pa- , tie^. Tik gaila, kad tiek daug jokio pamato 
matyti Visus lietuvius Pasaulinėje Parodoje. Kiekvienas pa-1 mŪMI brolių lietuviu, net šim-1 
triotingas lietuvis privalo skaityti sau garbe pasipuošti tautil- * ‘ - - -
nėmis spalvomis šios lietuvių tautos,šventės proga.

Tūkstantinė Lietuvių Dienos programos dalyvių minia— mjna jr šmeižia. Jųjų spauda 
suvažiavusieji iš Įvairių kolonijų ir iš Kanados lietuvių chorai.—; jvairjais būdais stengiasi ati- 
turi būti drausmingi ir kiekvienas turi stengtis jam skirtą pa-jtraukti lietuvius nuo šių šven- 
reigą kuo geriausiai atlikti. Kiekvienas programos dalyvis turi 
atminti, kad jis yra dalimi to didžiulio kolektyvo—jungtinio 
choro—Į kurį bus atkreiptos visų žiūrovų akys pasaulio tautų 
Hienoje. Kiekvieno choristo elgėsis scenoje turi būti drausmin
gas ir korektingas. Kad ir tūkstantiniam chore kelių dešimtų 
choristų netvarkingas užsilaikymas bus pastebėtas ir Didžio
sios Iškilmės įspūdis bus sugadintas. Todėl kiekvienas choristas 
turi jaustis, kad nuo jo užsilaikymo ir nuo jo pastangų jam 
skirtose pareigose priguli visos programos pasisekimas.

Tūkstančiai lietuvių net iš tolimesnių kolonijų ruošiasi i ^a(j tautininku spauda 
atvykti į įietjivių Dienos iškilmes. Tad juo labiau Didžiojo mūSų išeivijos šventyklas Ze- 
New Yorko ir visų artimesnių kolonijų lietuviai privalo daly-' m,na jr šmeižia”. Kaip tad ga- 
vauti Lietuvių Dienos iškilmėse. Būtinai reikia sudaryti bent. Ūma suprasti tokį katalikų 
30,000 lietuvių minią kaipo Lietuvių Dienos iškilmėse dalyvių.! laikraščiu redaktorių pasielgi

mą. kuomet jie gėrisi tautiška
me dienraštyje tilpusiu raši
niu apie katalikų bažnyčių 
reikšmę ir tuo patim kartu 
saidosi priekaištais, kad tauti-‘

pasakė tikrą | nyčias. Vienok jie drįsta be 
i šmeižti .kitus 

žmones, besvaidydami į juos
taprocentiniu tautininkų tas Į nepamatuotais priekaištais, 
mūsų išeivijos šventyklas že-1 Jau ne vieną kartą katal

i tykių, kurios kaip ir p. Kiaunė 
sako, atlieka didelį tautinės 
vienybės darbą”.

Vadinasi, katalikų laikraš
tininkai tautiškame dienrašty
je tilpusi rašinį stato pavyz
džiu net katalikų spaudai kaip 
reikia įvertinti katalikų bažny- 

į čias ir tuo patim kartu sako, 
i “tas

Tik tokiu atveju lietuviai savo tautos Garbės Šventėje reikia
mai pasirodys Tokia lietuvių minia pasipuošus tautinėmis 
spalvomis galės atkreipti pasaulio dėmesį, kad lietuviai švenčia 
savo Garbės Šventę Pasaulinėje Parodoje.

Sekantį sekmadienį neturi teisės pasilikti namieje nei vie
nas patriotingas lietuvis, kuriam aplinkybės leidžia atsilankyti Į 
Lietuvių Dienos iškilmes. Visi nesusipratimai, visokia neapy
kanta mūsų tarpe sekanti sekmadienį turi būti užmiršta. Visi 
jauskimės vien lietuviais ir visi pasipuošę tautinėmis spalvomis

> sudarykime vieningą vienetą Lietuvių Tautos Garbės Dienai 
Atžymėdami.

: SPAUDOS APŽVALGA
Business is Business

' . ■ . 9^ a ' i' ‘

Stalino prekybinė sutartį su 
Vokietija teisindama Vilnis sa
ko: “Sovietija nuo pat įsikū
rimo veda tokią <________T
politiką, kad daryti biznį su 

• visokiomis valstybėmis, nežiū- 
- rint jų santvarkos”.

Tai nėra ideale, bet žydiška 
politika. Mūsų Detuva vedė 
link lenkų idealesnę politiką, 
nes nepalaikė sū jais jokių 
santykių už skriaudos padary
mą. Deja/ lenkai ginklo prie
varta privertė lietuvius politi
ką pakeisti. O Stalinui nerūpi 
kaip darbininkai Vokietijoje 
slegiami: business is business.

Pažiūrėsime
/ Tiek kartų politiniai 
dęs Andrulis Vilnyje 
sauja: “Naciai kalba

sukly- 
prana- 

apie 
ekonomine ^"kijos padalinimą — Sovie- 
- - - - • į tija su tuo nesutiks”.

Andrulis pranašavo didelius 
frontus prieš agresorius ir cen- i

sino pirmam žygiui—užėmimui 
neutralės Paremto zonos. Visas 
pasaulis puikiai atmena, kaip

Hitleriu, supykino savo tštiki-

KANADOS REDAKCIJOSE 
PASIDAIRIUS

Jau ne viena karta kataliku 
laikraščių redaktoriai pasižy
mėjo panašiais nekatalikiškais 
darbais, prieš savo artimą ne
tiesą kalbėdami. Tokiais savo 
žygiais aukščiau minėti kata
likų redaktoriai netik elgiasi 
ne katalikiškai, bet kartu pa
žemina save protaujančios vi
suomenės akyse, nes pasirodo 
nepajėgiančiais išsilaikyti rim
tu laikraštininkų aukštumoje. 
Gaila, kad prisieina šitai pa
sakyti apie katalikų redakto
rius. Ypač nesmagu, kad tokiu 
laikraštininku 
Draugo rimtas 
daktorius, kuris 
ti. kad pigios 
priemonėmis operuoti ir negra
žu, ir niekam jokios naudos 
tuo nepadaroma.

Praktikuojantis ' Katalikas

laiką tas Lenkijos susitarimas 
su Hitleriu buvo skaitomas net 
slapta sutartimi.

pasirodo . ir 
bei gabus Te
turėtų supras- 

demagogijos

šiandieninės sąjungininkės išau
gino Hitleriui tuos ilgus ragus, 
kuriais jis šiandien baęlo ir jas 
pačias. Ir reikia pasakyti, kad 
jau subadė labai skaudžiai. 
Kaip pavienių žmonių, taip ir 
valstybių gyvenime dažniausiai 
reikia anksčiau ar vėliau labai 
brangiai užmokėti už padarytas 
klaidas. .

Lenkija, Anglija ir Prancū
zija savo apsileidimu it gttdrfer 
vimais atgaivino ir išaugino iš- 
naujo Vokietijos militarizmą 
ir užtad dabar turi labai bran
gia kaina tas savo klaidas iš
pirkti. Jei šį išpirkimą toli
mesniu tupčlojmu prieš Hitlerį 
atidės ateičiai, tai priseis . dar 
brangiau užmokėti. - L

Vyt. Gražulis.

BRANGIA KAINA MOKAMA UŽ 
KLAIDAS

Hitlerio agresija jau ginkluo-į džios lietuvių tautos simpatijos 
jėga užgriuvo Lenkiją. Šiuos! šioje savo nelaimėje.

rašant dar negalimai Lenkija ir jos sąjungininkės 
• Prancūzija dabar 

moka labai brangia kaina už 
savo klaidas ir apsileidimą, pa-

ta
į žodžius
: pasakyti ar pradėtas Vokietijos; Anglija ir 
nacių karas išsivystys į visuoti
ną Europos karą. Bet išrodo/ 
kad tai bus.

Dabar žinomas tik tas fak
tas. kad “nervų karas“ baigėsi

i ir jo vieton pradėjo kalbėti 
ginklai. Taip pat žinoma.

kiečių tautos militarizmas ir 
palinkimas .akiplėšiškai agresi
jai žmonijos istorijai žinoma.

tre visados statė Sovietija. Jo [kad Lenkija jau neteko visų[rė stambiausią klaidą, kuomet 
pranašavimai neišsipildė, 
centras supuvo.

Kitas Pranašas

nusikaltėlius

Quebeco provincijos gyven-1 mintys nesutinka su tėvų min- 
tojai, .kurių dauguma prancū- timis”. 
zai, kreiva akimi žiūri į ang
lų varomą politiką. Jie todėl 
nelabai pritarė pereitam ka
rui, ir nepritaria kištis į Euro
pos reikalus nei dabar. Gal tai 
siaura mintis, bet ji stipri tri
juose milijonuose Quebeco gy
ventojų. Sykį Montrealo mies
to mayoras net pareiškė, jei 
Anglija kariautų su Italija, tai 
kvebekiečiai būtų italų pusėje. 
Tiesa, tas pareiškimas gal bu
vo padarytas tikslu anglus pa
erzinti. Kvebekiečiai ypatingai 
nepritaria priverstino kareivia
vimo įstatymui, kuris buvo pa
skelbtas • pereito karo metu. 
Dal^ar vėl bijoma, kad nebū- 

I' ' " . -..'m.S* . ' >. A’ ,« d ‘ ..
< t J 1 -i/ > * 1 .

Tuo/klausimu prancūzų laik
raštis Le Canada sako:

_l“Karo įstatymas leidžia Ka- 
nados; vfriaūsybei saugoti sa- 
vo žemę ir tam tikslui suteikia 

' žynlios galios. Tačiau, tas įsta
tymas jokiu būdu x^yriausybes 
nejgiįlio ja' ;s kėlbf i priversti na 
kareiviavimą.'; Jis nėtnti jokio 
ryšio su kariuomenėn ėmimo 
įšfatytnu išleistu 1917 metais. 
Tas įstatymas mirė pereito .ka
ro pabaigoje. Kada parlamen
to atstovai neseniai reikalavo 
jį atšaukti, teisingumo minis
tras p. Lapointe, aiškiai įrodė, 
kad atšaukti nėra ko, nes to

L’Action Catolique nurodo 
propagandos pavojus. Jis 
ko, kad Anglijai karan stojus, 
geriausios anglų spėkos, bus 
pašvęstos propagandai įvelti 
Kanadą. Tai propagandai nu
galėti reikią “stiprios kanadiz- 
mo srovės”, kurios, kol kas, 
laikraštis sako, dar nesimato. 
Jis anglų propagandinių gabu
mų nesmerkia, bet kviečia ka
nadiečius atsiminti, kad vfa- 
tiek jie kanadiečiai, ne euro
piečiai.

Anglams prielankus pran
cūzų laikraštis Le Jour, tačiau

tųtoks įstatymas paskelbtas, primena prancūzams kanadie-
čiams šį faktą. Sako:

“Jei anglų imperijas sugriu
vimas reikštų tik Kanados at
siskyrimą nuo Anglijos, tai ne
būtų ,ko sielotis. Bet reikia at
siminti, kad dabartinė imperi
ja yra mūsų didžiausia ir pel
ningiausia rinka. Imperijos su
dėtiniai kraštai, kaip Naujoji 
Zelandija, Pietų Afrika. Indi
ja, po Jungi. Amerikos'Vals
tybių. daugiaąąiai mūsų prekių 
išperka. Jei ^-Anglijos apgy- 
nimas, daugelis tų kraštų ne
galėtų atsispirti ty kaltiems 
priešams, nes neturi nei užtek
tinai vyrų, nei užtektinai pi
nigų”. .

Laikraštis ragini kanadie
čius stengtis tapti vadu impe
rijai ir sako, <kad Anglija, su 
45 milijonais gyventojų, bet 
neturėdama tokių gamtos tur
tų, kaip Kanada, valdo dide
lius kraštus. Kodėl Kanada ne
gali padidinti savo gyventojų 
skaičių iki 25 miiljonų? Tada, 
su savo gamtos turtais, ji tik
rai galėtų imperijai, kuri tiek 
jai svarbi, kaip rinka ir pragy
venimo šaltinis, vadovauti ir 
ginti. Svečia*

. Aliaska yra didžiulis pusia
salis šiaurės Amerikoje; jis iš
garsėjęs kaip kraštas, kuriame 
galima užtikti labai daug žvė
rių, už kurių kailius galima 
paimti didelius pinigus. Kadan
gi tas kraštas taks didelis, kad 
jame galėtų sutilpti kelios Eu
ropos valstybės, i 
ten mažai, tai daugybė itėle- 
galių medžiotojų, vadinamų 
brakonierių, pasikinko į rogu
tes sunūs ir išvažiuoja medžio
ti.

Policija nieko negalėjo pa
daryti : kiekvienam valdinin
kui teko prižiūrėti maždaug 
toki plotą, kaip Lietuva! Bet 
dabar reikalai pasikeitė: per
nai valdžia įtaisė 12 naujų lėk
tuvų. Policininkas dabar sėda 
į lėktuvą ir per trumpą laiką 
apskrenda visą savo prižiūri- 

Pavykus mą plotą. Jiems daug padeda 
jie 

lėktuvus dar tebelaiko burtų 
instrumentais ir policininkams 
iš baimės pasako viską, ką tik 
žino apie nelegaliuosius me
džiotojus. Ant pėdų užėjusi, 
policija jau greit suseka ir kai 
lių sandėlius. Per vienus tik 
metus policija surado ir .kon
fiskavo kailių už 93 miUjonus 
dolerių. . t ■?

- U •' jisfcrtyttK) knygose jau nėra. To- o gyventojų I • -----...dėl mes raminame žmones, ku
rie bijo priverstino kareiviavi
mo įstatymo”.

Kanada nėra vieningas kraš
tas, pasakoja kitas prancūzų 
laikraštis, Le Droit. Tiesą sa
kąs ministrų pirmininkas, p. 
King, kad Kanada sunkiausias 
kraštas valdyti. Sako:

“Gražūs pareiškimai apie 
Kanados vieningumą neturi 
vertės. Dar niekad kraštas nė
ra taip pasidalęs, kaip dabar. 
Mus skirsto užsienių politika. 
Kanadiečiai pasidalę Į du bū
riu: vieni stovi su Anglija, kiti' 
už sianfa kanadišką politiką. 
Nėsutikimąs tirp šių dviejų 
būrių didėja artėjančiu ka
ru Europoje. Mūsų gyventojai 
nėra vieno kraujo, mūsų kraš
tas tokio dydžio, kaip Europa, 
ir kiekviena sritis turi savo iš- 
rokavimus. Tokiu būdu nesuti
kimai tik didėja, ne mažėja”.

nes buvusiame laisvame mies-ibe jokio pasipriešinimo leido 
i te Dancige, nes šis miestas jau; Hitleriui sunaikinti Versalio su
pti jungtas prie Vokietijos.: tartį. Tuomet buvo laikas Hit-
Taip pat niekas neabejoja, kad leriui ir jo vadovaujamiems 
Lenkija neteks ir savo Pamario Vokietijos militaristams paimti 
—karidoriaus ir bus atkirsta už keteros ir juos sudrausti, 
nuo jūros. Lenkijos miestai Antrą nemažesnę klaidą An- 
bombarduojami iš oro ir galin- glija ir Prancūzija padarė leis- 
ga Hitlerio kariuomenė veržia
si gilyn i Lenkijos teritoriją.
Ar sulaikys Vokietijos armijos Hitleriui sunaikinti paskutinio vietos gyventojai eskimai 
veržimąsi Į Lenkiją stojusios; visuotino Europos karo pasė
jai pagelbon Anglija ir Pran- koje patiestus taikos pagrindus, 
cūzija. sunku įspėti. Į po to lengvai sekėsi Hitleriui į-

Taigt dabar Lenkija gauna vykinti vieną po kitam jo agre- 
paragauti tos pačios agresijos sijos žygius, 
galingesnio už save kaimyno, 
kokia agresija ji teriojo Lietu- 

ir kitus silpnesnius kaimyb 
Gal dabar lenkai supras.!antkapių kryžiais žymi.

J Mm ryšius »u Europa, net su

už keteros ir juos sudrausti.
Antrą nemažesnę klaidą An-

džiaūsio draugitfgufno sutartį 
su Hitleriu po to, kai jis su- 

Šis

SKAUTAI SURINKO DAUG 
GELEŽIES ?

—Rusai netoli Maskvos išs
tosi didžiulį. 300 ha. stadiją, 
kuriame galės sutilpti 105,000 
žmonių.

damos Hitleriui užimti Parei
ni© neutrale Izona.

Lenkija pirmutinė ištiesė 
Hitleriui ranką, kad jį įvesti į 
tarptautinės politikos areną.

Saugokis, Maskva
Andrulis Vilnyje prikiša da

bartinei Lietuvos vyriausybei 
“perdaug didelį svarbos davi-

eti*’. Ir mūsų jaunimas, —Kanadoj norėta išsprog- 
Mftfsta tėvkffts priekin* j dinti traukinį, kuriuo važiavo

mą santykiams su V okietija ’. | nėtinai skaitytojų.
Esą, kur tik “didėja Vokieti- žurnalų Amerikoje 
jūs prekyba, didėja ir nacių kaip jau nesykį buvo sakyta 
propaganda”. Tas įvykę Brazi- tik

Išgirdęs apie lysliavos ruo
šiamą naują žurnalą Jaunoji 
Lietuva (tuo vardu Amerikoje 
jau ėjo du žurnalai) Prūseika 
lemia: “Jei Tysliava nepagaus 
sintezių iš demokratinės lietu
vybės ir nanjovinės humaniš- 
t i.Akos anti-fašistinės literatū
ros. tai su juo bus bėda”.

Mums regis, su juo bus bėda 
tik tada, jei jis nepagaus ga- 

Lietuvišku 
istorija,

propaganda”. Tas įvykę Brazi
lijoje bei Argentinoje, ir Lie
tuva. sako, negalinti būti iš
imtis.

Stalinas, matyti, tiek įsiti
kino Lietuvos politikos gudru
mu bei išmbitigumu. kad pats 
pridavė “daug ,‘rvarbos” aavo 
santykiams .«n Vokietija. O jei 
Andrulis bijo nacių propagan
dos įeigalėjimo Sovietijoje su 
prekybos augimu, tegul parašo 
savo išminties grūdelį draugui 
fetal inui. Maskva, saugokis!

Pūskim, vyrai
Lietuvos nficialė statistika 

tako, kad fabriko darbininkų 
Lietuvoje esama apie 41,000, 
bet Naujienos jų priskaitė į 
120.000.

įdomios to* Naujienos: kai 
jau peikia Lietuvą. tai nupei
kia kuo juodžiausiai, o kaį iš
pučia, tai tik juokia.

Nuo Pajūrio Lietuvių 
Neatstums

Naujienų korespondentas 
Lietuvoje peržvelgia Klaipė
dos bei šventosios uostų isto
riją ir nurodo, kad vokiečiai 
atėmė iš lietuviu Klaipėdą jau , 
400 metų atgal, o švedai ak
menimis užtvėrė šventosios j 
uostą 1625 metais, nenorėda-1 
mi lietuviu konkurencijos Ral-; 
tijas jūroje. Lietuvių, tariau, 
sako, nuo pajūrio mūsų prie-i 
sai neatstūmė ir iš pajūrio ne* 
išgyvendino. Tikimės, neišgy
vendins niekados, nes lietuviai 
dabar geriau supranta pajūrio 
reikšme, negu pirmiau.

VIENYBfUE buvo įdėta įdo
mus pasiūlymas: visus likusius 
Lietuvių Atstatymo b-vės pi
nigus pašvęsti šventosios uosto 
įfengimui.

vą i
nūs.
kokią kruvinai skaudžią žaiz
dą Lietuvai atvėrė užgrobdami 
jos sostine Vilnių ir trečdalį, naikino Versalio sutartį. 
Lietuvos teritorijos. Lietuviai Hitlerio susitarimas su Li 
nesidžiaugia lenkų nelaime, bet pagelbėjo jam išeiti į tarptauti- 
gi lenkai negali tikėtis nuošir-;niū santykių arėną ir jį padtą-

: s. ■ V
■i ;

Nauja Sverrtorio* gatvė su eik žvejams pastatytų murnuų

KAUNAS. — šių metų pra
džioje Lietuvos skautai paskel
bė geležies vajų — talką at
liekamam metalui rinkti. Kaip 
žinoma Lietuva turi importuo
ti visus metalo dirbinius ir me
talo žaliavą savo pramonei iš 
užsienio, nes savų kasyklų ne
turi. Vien už neapdirbtą meta
lą kasmet išmokama užsie
niams per 20 mil. lt. arba 
dešimtąją dalį viso importo. 
Tuo tarpu pilni užkampiai 
mėtosi įvairių metalo dirbiuių 
liekanų ir visa tai ilgainiui žū
va. Skautai per visą vasarą rin
ko geležį, plieną, spyžių, vąrį, 
bronzą, žalvarį, aliuminių, Švi
ną. nikelį, ciną ir alavą. Iš su
rinktos medžiagos skautai no
ri padidinti kariuomenėje nau- 

atsargą ir

Kitas prancūzų laikraštis, 
Le tJevoir, taip pat rašo prieš 
Kanados įžengimą karan. Jis 
rašo:

“tra faktų, kurių jokia įsi- 
karSčiavimas neprašalins. Ka
nada yra kraštas Amerikoje, 
kaip Montreafo Star gerai sa
ko. Todėl nesimato sąlygų, ku
rios trauktu Kanada stoti ka- < *
ran.. Nesimato ir kokios naudas 
ji iš karo gautų. Niekas nesva
joja gauti iš to karo naujos: dujamos žaliavos 
Žemės, čia gyvena žmonės, ku- > nuliedinti savo bičiuliams kai
rių dauguma jau nutraukę vi-[me — jauniesiems ūkininkams 

plūgą ir akėčias, šio vajaus 
[ Anglija. Gerai vienas anglas [ talkininkams paskirtos prefni- 
Įsakė: ‘aš anglas, bet mano jos.
Į kūdikis, kuris ten žaidžia, yra

* madfetw*. *“ '
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MONTREALO 
KRONIKA

Ameri
90 čen

Tai
ne- programa 

tvarka: 
choristų ir

Court of 
(visai arti

sodnų ko- 
susirinki- 
nenurims

Visi laukiami, visi kviečia
mi. Atvykite_ir parodykite lie
tuviško džiaugsmo ir lietuviš
kos dvasios galią. s;

Lietuvių Dienos Komitetas

- WOODHAVEN, N. Y4 • * Z »

kitų miesto dalių reikia persėsti Į BMT Linijos Broadway L. Jamaica traukini ir išlipti Elderts Lane stotyje, prie pat parko.

naikinti pasaulio demokrati

Lietuvių Dienos 
bus vykdoma tokia 

9—11 vai. ryte 
šokėjų pratybos 
Peace platformoje 
Lietuvos Pa vilione)

Quebeco provincija per dvy
liką mėnesių (metą) surinko 
mokestimis apie 61 milijoną 
dolerių ir išleido 56 milijonus. 
Nuo automobiliu savininku už 
leidimus ir gazolino mokesčių 
surinkta 16 milijonų dolerių, 
pelnas nuo karčiamų ir degti
nės pardavimo virš 6 milijonai 
dolerių. Rep.

ma atostogoms į New Yorką 
ir mano ten būti Lietuvių Die
nos iškilmėse.

Graži Vieta Pasilsiu! ir Pasilinksminimui. Suvažiavusius Į Lietuvių Diena Pasaulinėje Parodoje Svečius iš Visos 
Amerikos ir iš Lietuvos Rengėjai Maloniai Priims, Supažindins ir Aptarnaus Visokiomis Informacijomis.

bius 
ant 
cukrau 
džiami.

dėtų italams.
—Garsiam Paryžiaus žudi

kui ViedemanŪP "nukirsta galva

rezer- 
stropiai 

s saugoja- 
abotažnin- 

Įspėjo pelnagro- 
be reikalo kainų 
produktų, ypač 
bus už tai bau-

Per 6 mėnesius Kanada 
leido tik 9,193 imigrantus, 
trylika nuošimčių daugiau, 
gu pernai, bet, palyginus 
pirm 1932 metais, tai labai 
mažai naujų ateivių Įleista.

Šveicarijos piliečiams vy
rams, kurie gyvena Kanadoje 
ir yra atitinkamo amžiaus, Įsa
kyta konsulo vykti šveicarijbn 
ir stoti eiti savo pareigas ka
riuomenėje.

Pęace aikštėje dainų, šokių ir 
sveikinimo kalbų programa. Iš 
amerikiečių sveikinimo kalbas 
pasakyti pakviesti New Yorko 
mayoras La Guardia, parodos 
pirmininkas Grover Whalen ir 
J.A.V. Parodas Komisaras 
Edward J. Flynn. Kalbės mi
nistras P. Žadeikis ir Lietuvos 
Generalinio Komisaro parei
gas einąs Jonas Budrys. Jung
tiniam chorui vadovaus komp. 
J. Žilevičius. Tautiškų- šokių 
grupes paruošė M. Baronaitė. 
Programos vedėju bus Juozas 
B. Laučka, komiteto pirajinin-Kas šiandien drįsta panašiai 

kalbėti, tas yra Kanados išda
vikas ir demokratinių valsty
bių bloko priešas, nežiūrint 
kokiais vardais jis neprisideng
tų. Tokių šiuo momentu turime 
saugotis, kaip didžiausių ne tik 
Kanados, bet ir lietuvių ne
prietelių. Kanadietis

•L--T :■ 
mok

duos Lenkiją. Tokiais melais 
ir prasimanymais jie stiprina 
Hitlerio kruviną karo mašiną 
ir demoralizuoja Kanados gy
ventojus, kurių šiandien vieny
bė taip reikalinga. Užgirdami 
nacių su komunistais nepuoli
mo ir pirklybos sutartį, jie pa
laimina Stalino siunčiamą Hit
leriui geležį, aliejų ir kitą me
džiagą, kurios pagelba Hitle
ris galėtų deginti ir naikinai 
miestus, žudvti nekaltus kūdi-

10:45 vai. prie garbės var
tų parodos vadovybė sutinka 
Lietuvos Įgaliotą Ministrą Po
vilą Žadeikį.

12:30 vai. choristai, šokėjai, 
orkestrai, legionieriai ir kiti iš
kilmingai eisenai prie Long 
Island gelež. stoties aikštės ir 
ten rikiuojasi.

12:45 vai. varpų skambini
mas.

1 vai. po piet eisenos pra
džia — einama prie Washing- 
tono stovylos ir iš ten Lietuvos 
Paviliono link.

2 vai. po piet .. Court of

Atvykę į New Yorką dieto- 
viai ir iš anksto neapsirūpinę 
nakvynėmis, prašomi kreipeis 
tiesioginiai ar telefonu į lietu
vių laikraščius ir į Lietuvos 
Pavilioną, kur bus suteiktos ži
nios apie galimumą gautikam- 
barius lengvomis sąlygoms.

Visi lietuviai prašomi entu- 
ziastingai dalyvauti iškilmėse. 
Lietuvos, moterys ir merginos, 
kviečiamos tą dieną pasipuošti 
tautiškais drabužiais,, 
. Jei reikalinga dar kokįų in
formacijų, rašykite šiuo adre- 
su: 16 W. 75 St, New York,

New Yorko Pasaulinės Pa
rodos Lietuviu Dienos Komite
tas šiuomi nori painformuoti 
visus gerb. choristus ir kitus 
programos dalyvius, kad rug
sėjo 10 d., po Lietuvių Dienos 
programos, nuo 6 vai. va k. 
Klasčiaus parke ir salėje. Mas 
pesihe, visi programos daly
viai bus pavaišinti užkandžiais, 
gėrimais, šiuo rūpinasi specia
li choristų priėmimui komisija.

kolonijų lietuviai prašomi naodofh 
Sąjungos Informacijų Biuro Patarnavimu

Biuras veikia:

ĮSTAIGOJE
BROOKLYN. N. Y.
suradimui kambarių apsistojimui Brooklyn?

nuo 9 vai. ryte iki 10 vai. vakare.

Toronto miesto valdyba nu 
tarė neduoti miesto 
munistų partijos 
mama, kol dalykai 
Europoje.

— Pas p. Pocienę vieši iš 
Kauno atvykusi p-lė Dubins- 
kaitė, kuri atostogauja New 
Yorke. Apie trečiadienį p-lė 
Dubinskaitė su p. Pocienės šei
ma vyksta dalyvauti Lietuvių 
Dienos iškilmėse.

V. Reporteris

I šs k y r us k o m u n i s t u s - n a c i u s, 
visų organizacijų ir darbo uni
jų vadai pasisakė už rėmimą 
valdžios kare prieš Hitlerį ir 
jos sąjungininkus bei pagelbi- 
n inkus.

Kanados lietuviai visu rim
tumu turi pasistengti prisitai
kinti prie naujai susidėjusios 
karinio gyvenimo aplinkumos. 
Mes turime būti atsargūs, kad 
tiesioginiai ar netiesioginiai 
mums niekas negalėtų prikiš
ti koki nors pasitarnavimą prie 
šų agentams, kurie prisidengę 
veidmainystės kauke mėgintų 
mus melais ir prasimanymais 
kurstyti prieš Angliją, jos są
jungininkus ir valstybės vadus. 
Reikia saugotis ne tik vokiečių 
nacių, bet irtų, kurie gina vals
tybę, pasižadėjusią aprūpinti 
karo medžiaga, maistu ir ki
tais. produktais Hitlerį, pasi- į būk Anglija pardavė čekoslo 
mojusį ugnimi ir geležimi su-' vakiją, Klaipėdą ir dabar iš

Pradžia 1 vai. popiet
Nuoširdžiai Kviečiami Brooklyno Lietuviai, V»<rt

Komiteto išleistas Lietuvių 
Dienai paminėti ženklelis yra 
metalinis (bronzos), turintis 
atitinkamą Lietuvių Dienos 
įrašą ir vytį. Ženkleliai par
duodami po 25 et, ’šiuomi pri
mename, kad visų platintojų 
būtina pareiga už ženklelius 
tuojau atsiskaityti, neišplatin
tus grąžinti prieš Lietuvių Die
ną arba jos metu.

— Vokiečiu ir italu kana
diečių draugijos pasiskubo pa
reikšti savo pilną ištikimybę 
Kanadai.

— Kanados milicija ir ka
reivių pulkai kviečia jaunimą 
stoti savanoriais į kariuome
nę. Kanados kareiviui bus mo
kama po $1.15 dienai.

— Net karščiausi komunis
tai jau pradeda biaurėtis Stali
no susitarimu su Hitleriu.

NAUDOKITĖS VELTUI TEIKIAMOMIS 
INFORMACIJOMIS

Atvykstanti?ji į Pasaulinę Parodą kitų
Ameriko* Lietuvių Tautinio Jaunimo

Šis Informacijų 

VIENYBĖS
193 GRANO STREET, 

site veltui visokias informacijas ir pagelba 
Informacijų Biuras atdaras kasdien 

Turintieji išnonuvimui kambarius Brooklyno lietuviai pašomi įregistruoti šiame biure 
Visiems patarnavimas nemokamai.

Kanados lietuviai ir karas
Pereito sekmadienio rytą 

paskelbus Anglijai karą prieš 
Yokietjią, Kanada, kuri yra 
dalu Britų Imperijos, automa
tiškai įstojo j demokratinių 
valstybių bloką.

‘ Su ta pa^ia diena visas kraš
tas perėjo iš ramaus ir tai
kaus gyvenimo į karo stovį. Vi
sa šalies pramonė ir prekyba 
bus reguliuojama tam tikros 
tarybos. Kareivinės pripildy
tos kareiviais. Valdžios ir vi- 
štiomenės aptarnavimo Įstai
gos, kanalai, vandens 
vuarai, elektros stotys, 
kareivių ir policijo 

nuo Hitlerio s
Valdžia 
nekelti 

įvairių 
nes

APLANKYKITE LIETUVIŲ MENI 
PARODĄ

Atvykstantieji aplankyti Pasaulinę Parodą, prašomi tą pačia proga aplankyt
Lietuvių Meno Pa f qdą‘

SUSIVIENIJIMO SALĖJE „
197 GRAND STREET. BROOKLYN. N. ¥. '

Parodos sale kasdien atdara nuo 9 vai. ryte iki vidurnakčio. Paroda tęsis iki rugsėjo 1 5 d 
š. m. Parodoje savo kūrinius išstatę Šie lietuviai menininkai: 
Ignas Bartasevičius Elena Kulbokienė
Natalija Ja siūk yna itė Stasys Ušinftlcas (ii Lietuvai)

Kviečiami parodą lankyti ir Brooklyno lietuviai.

— Montrealiečiai dideliu dė 
mesiu išklausė Kanados minis
trų pirmininko King pareiški
mą, kad parlamentas ketvirta
dienį nuspręs kokiu būdu Ka
nada gelbės Anglijai jos kare 
prieš Vokietiją. Bendra nuomo
nė ta, kad priverstino karei
viavimo Kanadoje nebus, bet 
Kanada duos Anglijai maisto, 
žaliavos, amunicijos ir, gali 
būti, lakūnų bei lėktuvų.

— Kanados doleris 
kos pusėje imamas tik 
tų vertės.

— Darbo Šventės

Mūsų neapgalvotas išsišoki
mas diskusijose bei pasikalbė
jimuose kartaus gali padaryti 
daug nemalonumo. Todėl bū
kime šaltais ir atsargiais prie 
darbo, namieje ir viešame gy
venime. %

Kanada yra mūsų nauja tė
vynė, kur mes užsidirbame sau 
pragyvenimą, naudojamės vi
somis teisėmis kaip ir čia gi
mę kanadiečiai ir todėl šiuo 
momentu turime pasilikti jos 
lojaliais gyventojais ir pilie
čiais. Atsiminkime, kad pagal 
veikiančių saugumo Įstatymų, 
reikalui esant, visi neištikimi 
ateiviai, komunistai, naciai ir 
kitokį demokratinio bloko prie 
šai bus internuoti į koncentra
cijos stovyklas. To reikalauja 
krašto saugumas. Anglų spau
da jau dabar, išsišokus kai ku
riems komunistų-nacių sufana
tizuotiems ateiviams prieš 
Angliją ir Kanadą ir šių vals
tybių vadus, reikalauja, kad 
visi ateiviai būtų internuoti. 
Tačiau negalima tikėti, kad 
ramūs ir Kanadai ištikimi lie
tuviai ir kitų tautų ateiviai ga- 
lętu atsakyti už Hitlerio-Stali- 
no ašies sabotažninkų darbus.

Mes, Kanados lietuviai, ga
lime pasididžiuoti, kad pas 
mus maža diktatorių garbinto
jų randasi. Didžiumoje lietu
viai yra nusistatę prieš Hitlerį 
ir jo pagelbininkus ir reikalui 
esant rems viskuo Kanadą ir 
demokratinių valstybių bloką 
kare prieš diktatūras. Tačiau, 
kiek diktatūrų šalininku turi
me, jie daro lietuviams didelę 
gėdą gindami Hitlerio su Sta
linu susitarimą, meluodami

Rengia dienraštis VIENYBĖ ir Amerikos Lietuviu Tautinio Jaunimo Sąjunga ir kooperuoja: Tautininku Klubas, Moterą Vienybė, L. 1, Birutės Merginą Klubas, Am. Liet. L e gi jono Dariaus 
Postas, Dariaus-Girėno Aero Ktijbas, Liet. Radijo Dr-ja vad. J. Ginkaus, Liet. Radijo Balsas vad. J. Valaičio ir Liet. Radijo Programa vad. V. Matusevičiaus.

metu 
Montrealą lankė Druseika su 
šeima iš Rochester, N.

— Kleboną Bobiną 
kun. Marčiulionis.

— Lietuvių bendra nuomonė 
nevisai prielanki lenkams šia
me kare, bet Hitleris nėra gi
riamas. Jis skaitomas pablūdu- 
siu žmogumi.

— Lietuviai susirūpinę, kad 
Lietuva kokiu nors būdu nebū
tų įvelta į karą. Visi gaudo 
mažiausią žinutę apie Lietuvą, 
bet laikraščiuose jų labai ma-

— Rugsėjo 2 d. parapijos 
salėje Įvyko Aušros choro iš
leistuvių Į New Yorką vakaras 
su dainomis ir šokiais. Choras 
po vadovyste p. P. Motėjūno 
gražiai ir smagiai sudainavo 
keletą parinktų dainelių, kas 
klausovams labai patiko. Ypač 
patiko svečiams iš Cleveland© 
ir Lietuvos, kurie nesitikėjo iš
girsti Toronte taip gerai išla
vintą chorą. Po dainų tęsėsi 
šokiai iki vėlai nakties. Cho
ras šį penktadieni išvyksta da
lyvauti Lietuvių Dienoje, New 
Yorke.

— Pereitą ketvirtadieni iš
vyko p.p. Vinco DaniėĮių šei-

Dainos, šokiai, Muzika, Užkandžiai
. ‘ Įžanga Tik 35 Centai Asmeniui

Toronto trumpos 
žinutės

KANADOS UCTUVIU GYVENIMAS
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ISTORINIAI DIDINGA AMERIKOS LIE 
TUVIŲ SUVAŽIAVIMO DIENA

ŠĮ ŠEŠTADIENI l

Svarbi Lietuvių Radijo
Programa

Rugsėjo 7 d.. 5:30
WNYC 
minučiųbus transliuojama 15

i lietuvių programa. Kalbės Lie-
| tuvos Generahs Konsulas pulk.
J. Budrys apie Lietuvos Dieną

NUSIPIRKITE 
NUPIGINTĄ 

BILIETĄ

Adv. Čerkauskaitė ne* 
trakus grįžta Į Lietuvą

MIRTYS

Pagaliau išaus ir seniai lau-į 
kiama istorinė Amerikos lieiu- 
viu ateivijoje masinė PAŠAU-i 
LIO LIETUVIU SUSIPA2I-Į 
NIMO DIENA. Toji didin
ga diena įvyksta šį šeštadienį, 
t. y. ^rugsėjo 9 d. kaip tik iš
vakarėse Lietuvių Dienos Pa
saulinėje Parodoje.

Visas šios milžiniškos pra
mogos rengėjų pasiruošimas vi
sus atvykstančius svečius į Lie1- 
tuviu Diena tinkamai sutikti ir 
priimti jau įvykintas. Belie
ka tos dienos rytmečio ar po
piečio telaukti. Kadangi tą die
ną jau tūkstančiai Amerikos 
lietuvių įvairiais keliais atva
žiuoja į New Yorka vedimi 
inspiracijos ir noro pamatyti: 
Lietuvių Dienos Pasaulinėje 
Parodoje iškilmių sekmadienį, 
rugsėjo 10 d., tai atvykstančių

lomai prašome atsilankyti VIE-I K* Pakštas kalbės apie Lietuvą, 
NYB£S įstaigoje, kur visu ma- į taiP8‘ bus muzika,
lonumu būsite sutikti. Čia yra 
rugsėjo 9-osios drenos centras. 

Pasaulio Liet. Susipaž. 
Dienos Rengėjai.

I Lietuviu Dienos Komi- 
teto susirinkimas

PASIPUOŠKITE 
TAUTINĖMIS 
SPALVOMIS

Neužmirškite Pasaulio 
Lietuvių Susipažinimo 

Dienos
Visi dalyvaujanti Lietuvių 

Dienos iškilmėse Pasaulinėje 
Parodoje lietuviai privalo pa-

Advokatė Stasė Čerkauskaitė, 
kuri apie prieš mėn. laiko atvy
kusi iš Lietuvos aplankyti savo 
gimines gyvenančius Long Is
lande, N. Y., ir Chicagoje, ap
lankė VIENYBĖS įstaigą ty

rei p. Ievai Trečiokienei
Adv. p-lė Čerkauskaitė yra 

pasirengusi grįžti į Lietuvą šio 
mėn. 8 d. ir jeigu bus ręika-

įėjimui Į Pasaulinę Pa
roda Lietuviu Dienoje dlnt Moterų Pasaulio redjhto-

Lietuviu Dienos Komiteto 
paskutinis susirinkimas prieš 
Lietuvių Dieną įvyks šį penk
tadienį, rugsėjo 8 d., J. LeVan- 
dos įstaigoje. 337 Union Avė., 
Brooklyne, pradžia 9:30 vai. 
vakare. Visiems komiteto na
riams svarbu šiame, susirinkime ■ 
dalyvauti, nes kaip minėta šis 
susirinkimas bus paskutinis 
prieš Lietuvių Dieną ir daug 
svarbių reikalų reikia aptarti ir 
išspręsti. Tad visi komiteto 
nariai dalyvaukite.

a

iš plačiosios Amerikos kolonijų sIPuošti tautaėn“ spalvoms 
svečiu sutikimo darbas sukon- Tik tokiu Pasipuošimu suda- 
centruotas iš rugsėjo 9 dienos rysime DidžroMOs Šventes k>l- 
rengimo pramogos iniciatorių, 
kas jau buvo skelbta spaudoje.

Jau šio penktadienio dieną 
ir vakarą iš tolimųjų kolonijų 
atvyksta didelės ekskursijos. 
Pav. Chicagos lietuvių būrelis 
jau yra išvykęs iš namų ir lan
kosi didesnėse lietuviu koloni
jose. Jie penktadienį jau pri
bus. New Yorke. Pasaulio Lie- sipuoš šiais ženkleliais, ištolo 
tuvių Susipažinimo Dienos reri- kiekvieną bus galima pažinti 
gėjai gavo eilę. pranešimų iš į- kaipo Lietuvių Dienos dalyvį. 
Vairių kolonijų kada atvyksta 
ekskursijos bei. jų daliniai.

■ Iš Bostono,, Mass, šeštadienio_____ ______________
vidurdieny atvyksta specialus pat įus galima nusipirkti Pa- 
traukinys Bostono lietuvių, 
vad. tenykštiems lietuviams le - 
gijonieriams. Iš Baltimorės 
specialus traukinys atvyksta 
šeštadienį popiečio metu. Chi
cago^ lietuviai tikimasi sulauk
ia - šeštadienio r ryte didžiuliu 
traukiniu. Connecticut paski
rų i kolonijų lietuviai vyksta 
busais. Gavome pranešimą iš 
New Haven iš p. J. Dičkienės, 
kad jų kolonijos^Tietuviai at
vyksta busais šeštadienio pava-

Tik tokiu pasipuošimu suda

nią nuotaiką, tik tokis pasipuo 
Šimas parodys pasauliui lietu
vių skaičių mūsų šventėje da-

p. p. Menderiai aukojo 
spaustuvės moder

nizavimui

Ilgamečiai VIENYBES dien
raščio skaitytojai ir rėmėjai po- 

! nai M. Menderiai per ponią P.
tinkamus atminčiai ženklelius Šimonienę įteikė gražią auką su
su tautinėmis spalvomis, ku
riuos galima nusipirkti tik už 
25 centus. Kurie lietuviai pa-

VIENYBĖ išleido gražius ir

Šių ženklelių ir lietuviškų 
vėliavų galima nusipirkti VIE
NYBĖS administracijoj ir taip

saulio Lietuvių Susipažinimo 
Dienoje. Visi Brooklyno, apy
linkių ir tolimų kolonijų lietu
viai prašomi dalyvauti Pasau
lio Lietuvių Susipažinimo Die
nos parengime, šį šeštadienį, 
rugsėjo 10 d., Dexter Parke, 
Woodhavene. Platesnės infor
macijos apie šį parengimą tel
pa dienraščio trečiame pusla
pyje.

moję 5 dolerių VIENYBES 
Spaustu vės Modernizavimo 
Fondui.

Ponai Menderiai yra nuošir
dūs tautinių darbų rėmėjai ir 
veikėjai. Savo prielankumu ir 
malonumu turi įsigyję didžiau
sią skaičių draugų bei pažįsta
mųjų. Jau tūlas skaičius metų, 
kaip p.p. Menderiai užlaiko 
gražią vasarojimo vietą White 

J Į Sulphur Springs, N. Y. Nors 
' sakoma, kad šįmet ar dabarti
niu laiku yra bedarbė ir žmo
nėms trūksta pinigų, bet p.p. 
Menderių vasarvietėje visada 
randasi tirštai vasarotojų. Šią 
vasarą ten atostogavo tarp kitų 
ir visas būrys brooklyniečių. 
Keletas jų praleido veik visą 
vasarą. Moterų Vienybės or
ganizacijos narė ir veikėja po
nia Paulina Šimėnienė su duk-

Išrūpinta lietuviams nupigin
ta kaina apribotas skaičius bi
lietų įėjimui į Pasaulinę Paro
dą Lietuvių Dienoje, rugsėjo finga kariauti už Lietuvos laim
io d. Tad pasinaudokite šia Vg adv.'Čerkauskąitės yra drą- 
proga nusipirkdami bilietus sus įr griežtas nusistatymas UŽ 
tuo jaus. Nusipirkdami žemiau Lietuvą. ’ Turėtų būti mums 
išvardintose vietose dabar gau- Amerikos lietuviams tai geru 
site bilietus tik po 35 centus. į pavyzdžiu. 
Perkant bilietą prie įėjimo į 
Pasaulinę Parodą reikės mokė
ti 50 centų. Dabar galima nu
sipirkti po 35 centus bilietą 
šiose vietose:

VIENYBĖS administraci- 
joj, 193 Grand St., 
Brooklyne.
A. S. Trečioko ofise, 314

• Walnut St., Newark, N. J.
Naujosios Gadynės admi
nistracijoj, 220 Leonard 
St., Brooklyne.
Galima gauti ir kitų vie
tos lietuvių laikraščių ad
ministracijose.

Nupiginta kaina bilietų bus 
galima gauti ir Pasaulio Lie
tuvių Susipažinimo Dienos pa
rengime ši šeštadienį, rugsėjo 
9 d., Dexter Parke, Woodha
vene. Apie šį parengimą pla
tesnes informacijas rasite tre
čiame dienraščio puslapyje. 
Nepamirškite, kad nupiginta 
kaina bilietų įėjimui į Pašau- 

į line Parodą yra tik apribotas 
skaičius.

Adv. S. Čerkaus
kaitė dabar yra p.p. Trečiokų 
viešnia.

Chicagos viešnios

New Yorke savaite laiko vie- *

Rugsėjo mėn. 2 d. Loomis. ! 
N. Y. mirė Edvardas Tankus, 
Laidotuvės įvyko rugsėjo 5 d. 
iš Karalienės Angelų parapijos 
bažnyčios į šv. Jono kapines. 
Kūnas pašarvotas buvo pas lai
dotuvininką J. Garšvą.

Rugsėjo 4 d. Kings County 
ligoninėje mirė Jonas Prapole- 
nis, 54 metų amžiaus. Gyveno 
469 Grand St., Brooklyne. Bus 
laidojamas rugsėjo 7 d. šv. 
Trejybes kapinėse. Kūnas pa
šarvotas J. Garšvos laidojimo 
koplyčioje.

Rugsėjo 4 d. savo namuose 
948 Eastern Parkway mirė 
Viktoria Petrauskienė, 59 metų 
amžiaus. Laidojama penkt. 
rugsėjo 8 d. iš Karalienės An
gelų parapijos bažnyčios į šv. 
Jono kapines.

Visų trijų mirusiųjų laidoji
mo reikalais rūpinasi laidotu
vių direktorius J. Garšva.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame smerikouiiko it lis- 
t u vilko stiliaus valgius. Galins 
gauti Amerikos it importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti klibėtai ir kopūstai 

galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

u>

Tel. Market 3-5357

- Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktoriui

195 Adami St., Newark, N.J.

SKELBKITES VIENYBĖJE

Milerytė, veikli Naujosios Ga
dynės choro ir Šaltimiero radi
jo programos dainininkė ir pi- 
janistė iš Evanston, Ill., ir Kas
tancija Paugaitė, viena įžymes
niųjų alaus įmonės urmo san
dėlio savininkė. Viešnios lan
kė visuomenines įstaigas, ir mu
zikalius gabumus, drauge su 
Aleku Vasiliausku parodė šešta
dienį iš Jono Valaičio radijo 
programos iš WCNW 5:30 v.

Grįžęs į Brooklyną iš kelio
nės po Ameriką filmininkas 
Kazys Motuzą kalbėjo.

J. Va/aifis.

Išleistas Lietuvių Vaiz
bos Buto Vadovas

N. J.. IietUViBi TČIlglcLSl. Tik ką išėjo* iš spaudos Lie 

dalyvauti Pasaulio Liet, va«i»s Vadovas. Lei
Tik ką išėjo' iš spaudos Lie

Matykit Didžiąją New Y or ko PasaulinęKAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite —

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubą

BAR 
RESTAURANT 
DANCING

Susipažinimo Dienoje

Šeštadienį, rugsėjo-Sept. 9 
d., Dexter Parke, Jamaica Ave., 
prie Elderts Lane, Woodhaven, 
N. Y., įvyksta istorinė, Pasau
lio Lietuvių Susipažinimo Die
nos pramoga. Pradžia nuo pir
mos valandos ir tęsis iki vėlu
mos. Dalyvaus daugelis sve
čiu iš Lietuvos ir iš visu Ameri
kos kolonijų. _ Programas la
bai platus ir įvairus. Tai oir-

Mirė Elžbieta Traigienė i relėmis atostogavo ten veik du|ma istorinė viso pasaulio lietu-

Bridgeport©, Waterburio, New 
Britain’o, Anson ios bei kitų 
paskirų kolonijų lietuviai.

Iš Kanados skaitlingas lietu
vių būrelis atvyksta traukiniu 
šeštadienį. Jie bus sutikti sto
tyje.* Laukiama jų dar specia
laus pranešimo. ’

Šeštadienio popiečiu BrookL 
lyną jau užpuls keletas tūks
tančių lietuvių iš įvairių kolo
nijų. Jų keliai ir keleliai suves 
visus į banguojantį' lietuviais. 

, Lietuvos sūnais ir dukromis, 
specialiai parengtą Dexter par
ka. 74-11 Jamaica Avenue. 
Woodhavene, Brooklyn© mies-

Rugsėjo men. 1 d. mirė Elž
bieta Traigienė. Velionė buvo 
67 metų amžiaus, susipratusi 
ir maloni moteris. Rūpestingos 
motinos ir tėvo Antano Trai- 
gio pasišventimu jų šeima išau
ginta dora ir lietuviškoje dva
sioje. p.p. Traigiai sale visko

mėnesius laiko. Grįžtančiai ir 
įteikė gausią auką skirdami ge
rinti dienraščio spausdinimo ’ tai pasakykime. .
mašinoms ir kitiems įrankiams, j Vienybė Galybė.

Už nuoširdžią auką ponams į
Menderiams reiškiame gilią lie-j 
tuvišką padėką.

viams proga susitikti. Todėl 
dalyvaukime visi ir kitiems apie

Svečias iš Lietuvos

nepamiršo ir lietuviškos spau- New Jersey Lietuvių Ra-
dos. VIENYBĘ skaito jau nuo 
pat pirmųjų atvykimo dienų į 
šią šalį, apie 45 metus.

Velionės kūnas išlydėtas iš 
namų 135-28—233 St., Lau
relton, N. Y., rugsėjo 5 d. Po 
gedulingų pamaldų Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje palaidota 
šv. Jono kapinėse. Nuliūdime

dijo piknikas gerai 
pavyko

WEST ORANGE, N. J.— 
Valdininkas Vincas Dulaitis 
svečiuojasi pas pp. Simoną ir 
Ona Gudus. Ponai Gudai su-
žinoję, kad p. V. Dulaitis bu- j maclJos- 
xroc PT I ai print * Klintįni>c Virei-

Skelbtas parengimas 
pavyko ir kaip publika taip ir 
rengėjai yra pilnai patenkinti 
skaitlingu atsilankymu ir pel-

gerai
ves Klaipėdos ' Muitinės virši
ninkas ir tuomet daug pagelbė- 
jęs p. S. Gudui atlikti reikalin
gus formalumus, o ypatingai su 
automobiliaus įvežimu į Lietu-

dinys išleistas vykstančios Pa’- I 
saulinė? Parodos - dviejų metų r 
proga, kad' atvykstančius lietu- 
viuš is plačiosios Amerikos į I 
New Yorką artimiau supažin-| 
dihti su New Yorko ir Brook- 
lyno žymesnėmis lietuvių įstai
gomis, biznieriais bei jų turi
momis biznio vietomis. Inicia
tyva šio leidinio yra Brooklyno 
Lietuviu Vaizbos Buto. Lei- 1 
diniui medžiagą surinko ir 
spaudai paruošė J. Krūzė ir D.' 
Klinga. Vinjetę paruošė J. Va
laitis. Spausdino VIENYBES 
spaustuvė. Knygutė gražaus 
formato, 40 puslapių. Spauda 
graži ir aiški. Kaina tik 25* 
centai.

Knygutę sudaro keli skyriai: 
Informacijos, Prekybos Buto 
reikalai, Matai ir Saikai, Lie
tuvių Turizmas, Apdrauda, 
Bizniu skelbimai ir visa eilė 
biznių sąrašų. Brooklyno biz
nieriai, žymesnės įstaigos, rei
kalingi adresai ir kitos infor- 

Patartina visiems įsi- 
ypač Lietuvių Dienos 

proga. P. J.

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

* ' ' . ' • ' t ‘ ‘‘V- I
: Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškoj degti

nės, valgių ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Patauling Pa
rodų, šueisRė nvo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite j iį LIETUVIŲ CENTRĄ — . 
turėsite visokiausio pasitenkinimo. . .

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

ninga paramą,.. Parengime.teko. yą>. todėl dabar, p. Gudas-atsi-
j New Yorka ir nežinodami į paliko vyrą Antana. tris duktė-1 matyti daugelis ir įvairių pa- dėkodamas p. V. Bulaičiui pa!^ 
kaip vykti į Brooklyną ar Dex-Į ris Izabele.' Mariją' ir Agnes if kraipų žmonių iš įvairių profe- prašė į savo rezidenciją garbės
ter parką, prašoma skambinti du sūnus. Petrą ir Albertą. Lai1- 
relefonu į VIENYBĖS dienraš
čio įstaigą. Telefonas yra EV- 
ergreen 7-7840. Iš čia atvyks 
veikiamo Informacijų Biuro 
žmonės ir Jums nurodys ke
lius. Atvykę į Brooklyną ma-

Iš pasikalbėjimo su p.sijų ir paprastų darbininkų. Čia svečiu.
visi jautėsi viena didelė šeima. | Dulaičiu paaiškėjo, kad čia 
Tas yra labai gražu ir taip Amerikoje turįs neifiažai artimų 

ll?;va — — turėtų visuomet ir visur būti, giminių, ir visos norėtų aplan-
Isėtis lietuviškai Pirmiausiai mes turėtume būti kyti, bet nelabai gerai jaučAsi, 

visus lietuviškus o taipgi yra susirūpinęs iškilu
siu karu ir norėtų galimai grei
čiaus grįžti į Lietuvą. T.

dotuvių apeigomis rūpinosi lai
dotuvių direktorius Aromiskis.

Lai būna lengva šios šalies 
žemelė ramiai ii-----
motinai, kuriai vargai -----
baimė . . .

TElSlhCAt MANDAGIAI 
su Didžiausiu p*miuiw<imu 
ir žrHiAuston kainom

SAVAS PAS SAV^

į nebuvo lietuviais ir 
parengimus bei reikalus nuo
širdžiai paremti.

Jack Šarkis per radijo ir pa1- 
Į rengime kalbėjo tiktai lietuviš

kai. Tai yra geras pavyzdys 
del čia gimusių ir augusių, kurie 
nenori kalbėti net ir reikalui 
esant lietuviškai arba tarpe sve
timtaučių prisipažinti, kad esą 
lietuviai. Kuomet Lietuva pra
eityje ir dabar4 visuomet aukš
toje pagarboje išlaikė savo var
dą ir garbę, tai visiems, kurie 
turi teisę vadintis save tos gar
bingos tautos dalimi, turėtų 
skaityti sau už didelę garbę ir 
malonumą. Būkime kuomi 
esame. Gerbkime savo tautą, 
o svetimtaučiai už tai gerbs 
mus. A. S. Trečioką*.

VIENYBĖJE randasi' 
laiškai

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

KADA DAUG iuwna valgot!
GERIAT!
RŪK0T!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI;
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS i
(BIELIAUSKAS) J

, 660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

VIENYBES administracijoje j 
randasi laiškai žemiau išvardin-Į 
tiems asmenims:

A. Ragelis.
F. Jonaitis,
J. Widunas. *
C. Pocius..T
Y. Kudirka.
V. Tamkiūtei yra laikraš

čių. . \
Prašome užeiti į įtaigą ir 

laiškus atsiimti.
VIENYBES Administracija.

S'ifMant to take !

V‘Si-^d880

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

T«L: TRafalgar 4-3070

ESTATE OF BARRY P. SHALINS :
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ ,
(RADZEVIČIUS)

Tel. Sta« 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagi 2-0783 > Night HAvemeyer 84158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC f *<

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viri tie laidotuvių direktoriai iinuomuo/a 

automobiliu* įvairiem* reikalam*

2

spaudos

Prancūzai laužia vokiečiu Siegfriedo liniją
BIULETENISPRANCŪZAI IR ANGLAI SMARKIAI MUŠA VOKIEČIUS

Wa

is. Per tą laika -tenkaf-ytikisi,-•' BASLRr^vejrafijaj’HlgŠ. 7 31

čių, cemento fabriko ir kt

iI

Visos amunicijos ir kitų reik 
Hienų dirbtuvės Prancūzijoje 
dabar dirba 60 valandų per 
savaitę.

Anglijos ir Prancūzijos val
džios vakar paskelbė, kad duo 
da Lenkijai 34,000,000 dolerių 
paskolą karo reikalams.

.1 -------- ---------  —

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1939 M., RU GSĖJO-SEPTEMBER 8 D.

Sakoma, kad prieš pat karo 
paskelbimą tarp Anglijos, 
Prancūzijos ir Italijos diplo
matų ėjo slaptos derybos. Yra 
žinių, kad anglai ir prancūzai

ŠIANDIEN
Lili. METAI. 207 (796) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Lietuvį pasitikėk eaoimi 
ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau iypsosia. 

Visus žygius paremk 
n kilniu žmoniikumu.

Rimties momentu 
Vieningumo reikime 
Lietuvos reikalų sargyboj 
Derybos su Mussoliniu

J. KROZė

Lietuvos Pasiuntinybė
shingtone nurodo, kad dabar 
prasidėjus naujam pasauliniui 
karui, Lietuvai, kaip neutra
liai valstybei reikia ne tik žo
džiu ir veiksmu tą savo pasi
žadėjimą išpildyti, bet visą iai- 

* ką ji turi būti pasiruošus gink
lu tą neutralumą ginti. Lietuva 
tą supranta ir imasi žygių ne
utralumą apsaugoti. Tam tiks
lui Lietuva viduje turi būti vie
ninga Lietuvos nepriklausomy
bės sargyboje.

Lietuvoje dabar viešpatauja 
rimtis, pasiryžimas ir viltis. 
Kariaują Lietuvos kaimynai 
pasižadėjo gerbti Lietuvos ne
utralumą ir iki šiol nėra pa
mato manyti, kad jos savo duo 
to žodžio nesilaikys. Bet dėl 
atsargumo Lietuva turi budėti, 
lyginai kaip ir kitos neutralės 
valstybės, kurių sienos sueina 
su kariaujančiomis valstybė
mis.

Sakoma, išnyko bergždžios 
srovinės ’ Varžytynės, nubluko 
asmeninio pobūdžio ambicijos, 
o liko tik sveikas lietuvių tau
tos vienybės ir gilus atsakomy
bės Jausmas. Ta proga Ame
rikos lietuviai paraginami taip 
pat baigti savo siaurus srovi
nius ginčus, mesti savo asmeni
nio pobūdžio politines ambi
cijas ir pasekti Lietuvos visuo
menę susijungdami bendram 
Lietuvos ir lietuvių tautos ap
saugos labui.

Kada pasaulis vėl ne žo
džiais, bet ginklais pradėjo riš
ti tarpusavius ginčus, mes lie
tuviai turėtume baigti tarpusa
vius ginčus ir sujungus savo 
darbą, energiją ir jėgą, padvi
gubinti savo veiklą Amerikoje 
ir kitur, kad galėtume parody
ti, jog mes esame vieningi ir 
kad reikalui esant mes pasi
ruošę veikti ir dirbti.

Dėlto, akivaizdoje dabarti
nių įvykių, mes turėtume at
naujinti bendros Amerikos Lie
tuvių Tautinės Tarybos įkūri
mo reikalą, kurioje būtų atsto
vaujami ne tik tautininkai, bet 
ir visos kitos lietuviškos gru
pės, kurioms rūpi nepriklau
somos Lietuvos išlaikymas ir 
lietuvių tautinio vienijimo dar
bas užsienyje.

VlFMVRIf2 W ■ Km ■ K3E
nenas geros vaaot

'arbus. Svarbiau- 
bes palaikymui

KAINA 3 CENTAI

V0K1ETUA1 GRISIA PA
VOJUS NETEKTI DALIES 

PRAMONES GAMINIŲ

PARIS. rugs. 7 d. — Iš ge
rai informuotų šaltinių prane
ša, kad prancūzų ir anglų ka
ro operacijos vakarų fronte 
sudaro didelio pavojaus Vokie
tijai netekti didelės dalies sa
vo pramonės ir amunicijos dirb 
tuvių Saaro krašte. Paskutiniai 
vykę anglų bombardavimai su
griovė vokiečiu dirbtuves tame v ”
krašte ir sunaikino daugybę 
riedamosios medžiagos. Dėl 
vokiečių karo vadovybės vaka
ruose prašo neatidėliotinos pa
galbos. Iki šiol vokiečių lėktu
vai negalėjo prasimušti per 
prancūzų ir anglų lėktuvų ei
les ir priešlėktuvinę apsaugą. 
Dauguma lėktuvų negrįžo. 
Taip pat nusiskundžiama, kad 
vokiečių artilerija vakarų fron
te daug silpnesnė už prancūzų. 
Sakoma, kad Hitleris ir Goe- 
ringas dėl to labai susijaudinę.

BENEŠĄS PASKELBIA V0= 
KIETUAI KARA

CHICAGO, Ill., rugs. 7 d.— 
Buvęs Čekoslovakijos Prezi
dentas E. Benešąs vakar ’ pa
skelbė, kad nors Čekoslovaki
jos, kaip valstybės nėra, tačiau 
jos žmonės, kaip ir anksčiau 
laikosi vieningai ir kovos prieš 
bendrą priešą — Vokietiją. 
Todėl Benešąs paskelbė, kad 
čekoslovakai skelbia .karą Vo
kietijai ir kur ir kuo galės pa- 
gelbėti nugalėti vokiečius.

Šis naujasis pasaulinis ka
ras, kai kurie mano, yra tik 
baubas, kurks greitai pasibaigs. 
IŠ kovų Europoje aiškiai at
rodo, kad tai bus ilgas ir žiau
rus karas, į .kurį dar gali įsi
velti ne viena valstybė. Netie
sioginiai į jį visos bus vienokiu 
ar kitokiu būdu įveltos. Ame
rikos lietuviam dar gali ateiti 
laikas teikti kokią nors pagal
bą Lietuvai — moralę ar ma
teria lę. Toks laikas gali ne
ateiti, bet nežiūrint to mes tu
rėtume būti pasiruošę, bent 
kaip tautinis vienetas turime 
būti vieningi ir tą vieningumą 
parodyti darbais.

VAKARŲ FRONTE ! amerkos neutralumo 
VOKIEČIAI SILPNI APSAUGA

---------  : | WASHINGTON, rugs. 7 d. 
Lėktuvai bombarduoja vo-; — Jungtinių Amerikos Valsty- 

kiečių miestus Saare i bių vyriausybė organizuoja su- 
--------- - ; stiprintą Amerikos pakraščių 

sargybą' apsaugoti Amerikos 
neutralumą. -Apsaugos laivai 
patruliuos visas jūras apie 200 
mylių nuo Amerikos pakraščių 
ir reikalui esant suteiks pagal
bą nukentėjusiems nuo karo 
laivams ir žmonėms.

PARIS, rugs. 7 d. — Oficia
lūs Prancūzijos sluoksniai pra
nešė, kad prancūzų kariuome
nė paėmė pirmąsias mažesnių 
tvirtovių linijas ties Saarbru- 
cken, kur vakar dieną ir per 
visą naktį ėjo dideli mūšiai 
tarp vokiečių ir prancūzų. Da
bar prancūzų sunkioji artile- 
rij’a pradėjo smarkiai bombar
duoti visas vokiečių tvirtoves. 
Tuo pačiu metu prancūzų ir 
anglų karo lėktuvai pradėjo 
bombarduoti Saaro sritį, kuri 
yra didžiausias Vokietijos pra
monės centras. Eschweiler, 
Stolberg ir Aachen miestai,

“BREMENAS’? PASU 
NEUTRALŲ UOSTĄ

BERLIN, rugs. 7 d. — Vo
kietijos šaltiniai praneša, kad 
vokiečių didelis keleivinis lai
vas “Bremen”, kuris neseniai 

’ išplaukė iš New Yorko, laimin-
kur sukoncentruota didelė da- Į gai pasiekė neutralės valstybės 
lis Vokietijos pramonės smar- i uostą. Tačiau pranešime nenu- 
kiai nukentėjo. Dauguma dirb-! rodoma kurios .valstybės uostą.

” . - 1 Manoma, kad laivas nuplau
kęs į Bazilijos ir Argentinos 
uostą Pietų Amerikoje.

tuvių sunaikinta.
Iš patikimų šaltinių patirta, 

kad vokiečių kariuomenės va
dovybė vakarų fronte skubiai 
pareikalavo jaugiau karo lėk
tuvų, sunkios artilerijos ir ka
riuomenės vakaru frontui. 
Aviacijos ministras* Goeringas 
tuojau pasiuntė daugiau lėktu
vų, sakoma, kad prancūzų 
lėktuvai juos greitai numuša. 
Kiekvienu skridimu vakarų 
fronte vokiečiai netenka apie 
60% savo lėktuvų.

34 MIL DOLERIŲ PASKO
LA LENKIJAI

LENKAI RUOŠIASI 
KOVAI PRIE VISLOS

Lenkų įgula Danzigo tvirto
vėje dar laikosi

VARŠUVA, rugs. 7 d.— 
Vokiečių armija, kuri žygiavo 
iš Rytų Ęrūsijos Varšuvos lin
kui sutiko didelį lenkų pasi
priešinimą apie 30 mylių į 
Šiaurę nuo Varšuvos, o kita 
armija sulaikyta ties Turun, 
trečia ties pakeliui į Plonską. 
Vokiečių puolimai, karo tankų 
lydimi, puolė lenkus iš tų trijų 
vietų, tačiau visus puolimus iki 
šiol lenkai sulaikė. Vėliau len
kai darė kontropuolimus ir at
siėmė Pultusko miestą, kurį j 
betgi vokiečiai vėl atėmė 
iš (lenkų. Lenkų generali
nis štabas sako, kad iki šiol 
geriausios lenkų kariuomenės 
dalys kovoje su vokiečiais dar 
nedalyvavo, o jos koncentruo
jamos anapus Varšuvos, kur 
jau įrengta įsistiprinimai ir pa
statyta sunkioji artilerija ir 
mechanizuotos lenkų .kariuo
menės dalys. Visu Būgos ir 
Vislos upės pakraščiais lenkai 
tikisi suduoti vokiečiams dide
lį smūgį ir sulaikyti juos nuo 
tolimesnio žygiavimo į Lenki-

LIETUVA ATŠAUKIA SKLEIDŽIAMUS
‘ * GANDUS APIE VILNIŲ

ROMA, Italija, rugs. 7 d. — Romoje vakar buvo pa
skelbta, kad Lietuva koncentruoja savo kariuomenę ties 
Vilnium ir okupuotos Lietuvos pasieniu, tikslu sulaikyti 
vokiečius nuo ėjimo į Vilniaus kraštą. Lietuvos pasiun
tinybė Romoje pranešė, kad tie pranešimai yra tik iš- 
mislai. žiniomis iš Kauno, Lietuvos vyriausybė paskelbė, 
kad iki šiol nė Vokietijos, nei Lenkijos kariuomenės ir 
aviacija nesulaužė Lietuvos neutralumo. Vokiečių karo 
lėktuvai Lietuvos pasienio nebombardavo.

LONDON, rugs. 7 d. — žiniomis iš Varšuvos radijo, 
vokiečių bombonešiai vakar numetė keletą bombų Lietu
vos teritorijoje, netoli Lenkijos Lietuvos sienos. Pra
nešime nepasakyta kurioje vietoje bombos krito ir ar 
padaryta nuostolių, žinių patikrinančių šią žinią kol kas 
iš Lietuvos negąuta.

HITLERIS JAU NORI MUSSOLINIO PAGALBOS
PARIS, rugs. 7 d. — Iš neoficialių šaltinių praneša, 

kad Vokietijos Kancleris telefonu kalbėjęs su Aviacijos 
Ministru Goeringu apie gręsiantį pavojų Vokietijai iš 
vakarų pusės. Goeringas būk Hitleriui pareiškęs, kad 
akivaizdoje prancūzų didelio puolimo vakaruose reikia 
šaukti Mussolinį į pagalbą, jei ne kareiviais, tai kad jis 
bent duotų Vokietijai maisto produktų, medžiagos ir ki
tų reikmenų.

ATLANTE NUSKANDINTAS VOKIEČIŲ LAIVAS
LONDON, rugs. 7 d. — Viduryje Atlanto vandenyno 

vakar nuskandintas vokiečių prekybinis laivas. Įgula iš
gelbėta. I

NUSKANDINO VOKIEČIŲ KARO LAIVA

MUSSOLINIS IR POPIEŽIUS KALBA 
APIE NAUJAS TAIKOS DERYBAS _ _ _  ' * ———————-- - -

ROMA, Italija, rugs. 7 d. — 
Nežiūrint kad pasaulinis karas 
jau savaitė laiko, kaip prasi
dėjo, viltis Šį karą baigti dar 
tebėra. Romoje jau .kuris lai
kas eina pasitarimai tarp Va
tikano ir Italijos vyriausybės, 
kaip nors sustabdyti karą. Po
piežius Pijus ir Italijos dikta
torius Mussolinis, sakoma, re
daguoja naują siūlymą kariau
jančioms valstybėms baigti ka
rą ir pradėti derybas. Be to, 
numatoma daryti žygių lokali
zuoti karą, jeigu nepavyktų 
įtikinti kariaujančias valsty
bes, susitaikyti be tolimesnio 
kraujo praliejimo. Karo ope
racijų lokalizacijai pritaria 
Italija, Sovietų Sąjunga, Ispa
nija, Jungtinės Amerikos Vals
tybės ir visos kitos neutral ės 
valstybės. Tuo reikalu dabar 
tarp jų eina pasitarimai.

ŪKININKAI SUKRUTO 
PERKŪNSARGIUS STATYT

IŠGABENS DAR APIE 5,000 
AMERIKIEČIU IŠ 

EUROPOS
WASHINGTON, rugs. 7 d. 

— Iš Amerikos siunčiama ke
liolika didelių laivų pargaben
ti iš Europos Amerikos pilie
čius, kurių dar yra apie 8,000/ 
Tikimasi, kad šiomis dienomis 
iš Europos bus pargabenta dar 
apie 5,000 amerikiečių.

ALYTUS. — Pastaruoju me
tu Alytaus apskrityje labai 
dažnai griaustinis sudegina 
ūkio trobesius, o taip pat ir 
gyvenamas pirkias. Dažnai 
gaisrai dzūkams ūkininkams 
tiek daug baimės yra įvarę, 
kad dabar jie sukruto su dide
liu ryžtingumu statyti perkūn
sargius. Dabar daug kur tenka 
matyti statant perkūnsargius. 
Tačiau ūkininkai nusiskundžia, 
kad perkūnsargių rengėjai ne 
visai sąžiningai atlieka darbą 
ir brangiai už įrengimą ima.

DIDŽIOSIOS LIETUVIŲ SUSIPAŽINIMO 
ŠVENTES ĮŽYMYBĖS

kad užeis rudens lietūs ir len
kų raitininkų pulkai pradės su
stiprintus puolimus prieš vo
kiečius. Tikimasi, kad pablo
gėjus keliams ir sumirkus že
mei, vokiečių tankai ir kitos 
mechanizuotos dalys suklims 
purve ir negalės veikti prieš 
lenkus. Taip pat tikimasi, kad 
iki to laiko vakarų fronte pran 
cūzai ir anglai pradės dides
nius puolimus prieš .vokiečių 
tvirtoves ir vokiečiai bus pri
versti atitraukti iš rytų fron
to keliolika kariuomenės divi
zijų, kurių čia dabar yra apie 
57, apie 2 mil. kariuomenės.

Tuo tarpu lenkai pradėjo 
sprogdinti tiltus per Vislos ir 
Būgos upes. Lenkų gynimosi 
dalys dabar barikaduoja Var
šuvos gatves, iš ko matyti, kad 
lenkai pasiryžę laikytis pačio
je Varšuvoje, jeigu vokiečiai į 
jį įsiskverbtų.

Žiniomis iš Rygos, lenkų įgu
la Danzige, kuri pirmoji buvo 
vokiečių apšaudyta, vis dar 
laikosi Westerplatte, lenkų 
tvirtovėje, nežiūrint, kad juos 
visą laiką vokiečiai apšaudė iš 
artilerijos ir bombardavo iš 
lėktuvų. Taip pat vokiečiams 
iki šiol nepavyko susprogdin
ti lenkų amunicijos sandėlius 
netoli Danzigo.

siūlė Italijai pora žemės ga
balų Afrikoje, kurių Italija 
jau seniai nori, bet Italija to 
įsiūlymo atsisakė, nors pats 
Mussolini’s labai norėjo sutik
ti. Iš to daroma Išvada, kad 
Mussolinis kokiu nors būdu 
yra taip stipriai susirišęs su 
Hitleriu, kad pats ir norėda
mas negali atsikratyti nuo Vo
kietijos. O anglams ir prancū
zams būtų daug geriau, jeigu 
jie tikrai žinotų ką Italija da
rytų, jei Hitleris paprašytų jo 
pagalbos.

Dienraščio VIENYBĖS ir Amerikos Lietuvių Tauti
nio Jaunimo Sąjungos bei kitų Brooklyno lietuvių draur 
gijų ruošiamoje Pasaulio Lietuvių Susipažinimo .Dienos 
šventėje dalyvaus sekančios įžymybės:

DR. JONAS ŠLIŪPAS SU ŠEIMA pakviesti ir nea
bejotinai dalyvaus. Be abejonės Dr. Šliūpas pasveikins 
Amerikos lietuvius.

BIRUTĖS CHORAS iš Chicagos, III., programoje pa
dainuos lietuviškų dainų. Choras jau atvykęs į New 
Yorką.

OPERETĖS CHORAS, vietinis, pakviestas programo
je dalyvauti ir be abejonės dalyvaus sudainuodamas lie
tuviškų dainų.

AMERIKOS LEGIJONO Waterburio Posto benas 
smagiai pagros.

DAUG ĮŽYMIŲ SVEČIŲ iš Lietuvos ir Amerikos taip 
pat dalyvaus šioje susipažinimo šventėje.

Ši Didžioji Lietuvių Susipažinimo šventė įvyksta šį 
šeštadienį, rugsėjo 9 d., Dexter Parke. Woodhavene. 
Platesnės informacijos telpa trečiame dienraščio pusla
pyje. šokiams gros Nakties Pelėdų J. Navicko vadovau
jamas orkestras.

Visus vietos, apylinkių, tolimųjų kolonijų ir Lietuvos 
lietuvius rengėjai nuoširdžiai kviečia dalyvauti Hoje Lie- tybų — telefono ir radijo sto 
tuvių Susipažinimo Šventėje. fcią. cemento fabriko ir kt

DAUG SVETIMTAUČIŲ 
LANKOS KAUNE

KAUNAS. — šiuo metu, ne
žiūrint tropiškų karščių, Kau
ne vieši labai daug užsienio 
pirklių iš užsienio. Yra atvykę 
keli olandai, kurie norėtų už
pirkti javų, bei kitų žemės 
ūkio produktų, prekybininkai 
iš Vokietijos, Lenkijos, Turki
jos, Prancūzijos, Belgijos, 
Švedijos ir kitų kraštų. Be to, 
Kaune vieši anglų ir danų fir
mų inžinieriai bei atstovai, ku
rie užsiėmę prie statomų ir 
projektuojamų valstybinių sta-

bombardavę Vokietijos karo laivę bazę Wilhelmshaven^ 
nuskandino vieną vokiečių karo laivą šarvuotį “Gnei- 
senau”. u

VOKIEČIAI PAĖMĖ PULTSKA
BERLIN,nigs. 7 d. — Vokiečių žiniomis, šiandien vo

kiečiai paėmė Pultsk miestą, apie 31 mylią nuo Varšu
vos. Vakar vokiečiai paėmė Krokuvą.

PRANCŪZAI PRALAUŽĖ SIEGFRIEDO UNUĄ
PARIS, rugs. 7 d. — šiandien prancūzų kariuomenė 

po didelių mūšių prasiveržė per vokiečių Siegfriedo tvir
tovių liniją ties Saarbrucken ir paėmė keletą kaimų, 
apie šešias mylias nuo Prancūzijos sienos. Keliolika ma
žesnių vokiečių tvirtovių visai sunaikinta, net nepavar
tojus sunkiosios artilerijos, šiandien Į vakarų frontą at
vyko keletą mechanizuotų Anglijos kariuomenės dalių, 
kurios dalyvaus kovose prieš didesniuosius vokiečių for
tus. Karo lėktuvai smarkiai bombarduoja vokiečių pra
monės centrus visu Prancūzijos pakraščiu. Vokiečiai vis 
dar skelbia, kad vakarų fronte mūšių nebuvo.

PROTESTO DEMONSTRACIJOS VOKIETIJOJE
LONDON, rugs. 7 d. — Vakar ir šiandien Berlyne, 

Vienoje ir Prahoje civilinai gyventojai surengė milžiniš
kas demontracijas, kuriose protestavo prieš karą ir rei
kalavo, kad Vokietijos vyriausybė tuojau nutrauktų ka
rą ir taikytusi su dabartiniais savo priešais. Policija 
demonstrantus išvaikė ir daugelį sulaikė.

BERLIN, rugs. 7 d. — Vokiečiai skelbia, kad Sovietų 
Sąjungos kariuomenė per ateinančias 10 dienų galuti
nai sutars ar eiti j Lenkiją ar ne. Taip pat skelbiama, 
kad pagal Rusijos Vokietijos susitarimą tos dvi valsty
bės pasidalins Lenkiją pusiau. Lenkijos likimas, esą tu
ri paaiškėti už 10 dienų, kai Berlynas gaus Maskvos pa
reiškimą.* Dabar tarp Vokietijos ir Rusijos karo vadų ei
na pasitarimai. Toks Rusijos žygis būtų įstojimas į ka
rą Vokietijos pusėje.

LONDON„ nigs. 7 d. — šiandien didelė Vokietijos 
bombonešių eskadra bandė pasiekti Londoną .tačiau pa
jūryje juos pasitiko didelė naikintuvų eskadrilė. Vokie
čių lėktuvai juos pastebėję tuojau apsisuko ir nuskrido 
Vokietijos link.

PARTS, nigs. 7 d. — Vakar apie 300 anglų karo lėk
tuvų bombardavo Vokietijos pramonės centrus Prancū
zijos, Belgijos ir Olandijos pasienyje.

LONDON, nigs. 7 d. — Pietinės Afrikos valdžia šian
dien oficialiai paskelbė Vokietijai karą. Taip pat diplo
matinius santykius su Vokietija nutraukė Irakas. Ma
noma, kad šiandien Kanada paskelbs karą 3 okietijai. 
Daugumas kitų. Anglijos protektoriatų ir kolonijų jau 
paskelbė karą Vokietijai.

i


